

資料探索・入手のための情報源リスト（現代インド・南アジア）Ed.1

(2012.6)

INDAS 資料整備委員会編

本稿は、現代インド・南アジア関連書籍、とりわけ新刊・近刊書を探索・入手するための情報源を、各ツールが対象とする国ごとに整理したリストである。取り上げる情報源には、出版情報や書誌情報を収録した一次情報源のほか、これらへの簡便なアクセスに役立つ、リンク集などの二次情報源も含まれ、両者は見出し記号によって区別した（次頁凡例参照）。

情報源の配列は、まず南アジア各国の中を〈国立・公共・専門図書館〉、〈大学図書館・大学〉、〈研究機関〉（政府系研究機関及び NGO・NPO を含む民間研究機関）、〈学会〉、〈出版社・書店〉（大学の出版部門、政府系出版者を含む）、〈政府機関〉（議会、最高裁判所、中央銀行を含む）、〈外国政府機関〉、〈国際機関〉、〈NGO・NPO など〉、〈その他〉に分け、各項の中は、情報源作成者の所在国ごとに、情報源作成者の名称順（50 音順又はアルファベット順）とした。

ウェブサイトの最終アクセス日は 2012 年 6 月 25 日である。

目次

【南アジア】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈学会〉](#) [〈出版社・書店〉](#)
[〈政府間組織 \(SAARC など\)〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【アフガニスタン】

[〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈出版社・書店〉](#) [〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【インド】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈出版社・書店〉](#) [〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#) [〈その他〉](#)

【スリランカ】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈学会〉](#) [〈出版社・書店〉](#)
[〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【ネパール】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈学会〉](#) [〈出版社・書店〉](#)
[〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【パキスタン】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈学会〉](#) [〈出版社・書店〉](#)
[〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【バングラデシュ】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈出版社・書店〉](#) [〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【ブータン】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈研究機関〉](#) [〈学会〉](#) [〈出版社・書店〉](#)
[〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#) [〈NGO・NPO など〉](#)

【モルディブ】

[〈国立・公共・専門図書館〉](#) [〈大学図書館・大学〉](#) [〈政府機関〉](#) [〈外国政府機関〉](#) [〈国際機関〉](#)

凡例

【南アジア】

←情報源の対象地域・国

<南アジア—国立・公共・専門図書館>

[アメリカ]

←情報源作成者の所在国

◇ Library of Congress <http://www.loc.gov/>

←情報源作成者

➤ Library of Congress Online Catalogs <http://www.loc.gov/ocw/>

←出版情報、書誌情報を収録した
一次情報源

米国議会図書館ニューデリー事務所、…

[イギリス]

◇ British Library <http://www.bl.uk/>

● Asian studies: Selected internet links

←リンク集など、一次情報源への
アクセスに役立つ二次情報源

<http://www.bl.uk/asianstudies/>

アジア研究関連リンク集。

<南アジア—大学図書館・大学>

[アメリカ]

◇ [University of Texas at Austin] Department of Asian Studies <http://www.utexas.edu/cola/depts/asianstudies/>

←大学の学部や国際機関の支部
について、冒頭の[]に大学
名、国際機関名を補い配列。

<南アジア—国際機関>

◇ ADB (Asian Development Bank) <http://www.adb.org/>

←略称が定着している場合は
略称を使用。

【南アジア】

<南アジア—国立・公共・専門図書館>

[アメリカ]

- ◇ Library of Congress <http://www.loc.gov/>
- Library of Congress Online Catalogs <http://catalog.loc.gov/>
米国議会図書館ニューデリー事務所、イスラマバード事務所が収集した政府出版物、NGO 出版物を収録。

[イギリス]

- ◇ British Library <http://www.bl.uk>
- Asian studies: Selected internet links
<http://www.bl.uk/reshelp/findhelprestype/webres/worldwideweblinks/index.html>
アジア研究関連リンク集。
- British National Bibliography <http://bnb.bl.uk/>
イギリス全国書誌。1950 年以降のイギリス国内出版物を網羅的に収録。
- British National Bibliography – This week’s new BNB records
<http://www.bl.uk/bibliographic/natbibweekly.html>
イギリス全国書誌への新規追加データを毎週公開。
- Explore the British Library <http://explore.bl.uk/>
英国図書館 (British Library) の蔵書目録。
- South Asia: Resources for South Asian studies in the British Library
<http://www.bl.uk/reshelp/findhelpregion/asia/southasia/sereources.html>
英国図書館所蔵南アジア関連資料を概説。
- Internet Resources for South Asian Studies
<http://www.bl.uk/reshelp/findhelprestype/webres/internetresourcesas/index.html>
南アジア研究関連リンク集。
- SAALG (South Asia Archive and Library Group)
<http://www.bl.uk/reshelp/bldept/apac/saalg/>
南アジア研究を行うイギリスの図書館、文書館などが参加。
- ◇ UKIRA (UK Information Resources on Asia)
<http://www.asiamap.ac.uk/collections/index.php>
Mapping Asia (2000-2002 年) の後継プロジェクト。イギリスの国立・公共・専門・大学図書館が所蔵するアジア関連資料を横断検索可。ウェブサイトは NACIRA (National Committee for Information Resources on Asia) が運営。

[インド]

- ◇ SAARC Documentation Centre (SDC) <http://www.sdc.gov.in/>
- SDC Databases <http://www.sdc.gov.in/sdcdatabases/>
- SDC Library <http://www.sdc.gov.in/inforesources/library.htm>
- Library OPAC <http://124.124.221.16/libcat/index.html>

[日本]

- ◇ 国立国会図書館 <http://www.ndl.go.jp/>
- NDL-OPAC <https://ndlopac.ndl.go.jp/>

1986年以降受入のアジア現地語図書は、原綴、ローマ字翻字形（ALA-LC方式）の双方で検索可。1985年以前受入の現地語図書は、ローマ字翻字形でのみ検索可。アジア現地語雑誌・新聞のうち2012年以降受入開始タイトルは、原綴、ローマ字翻字形の双方で検索可、2011年以前受入開始タイトルの多くはローマ字翻字形でのみ検索可。

- 国立国会図書館サーチ <http://iss.ndl.go.jp/>
国立国会図書館蔵書のほか、日本国内の近刊書や機関リポジトリも横断検索可。検索対象データベース一覧は <http://iss.ndl.go.jp/information/target/>。国立国会図書館所蔵アジア現地語図書は、ローマ字翻字形でのみ検索可。
- AsiaLinks—アジア関係リンク集— <http://rnavi.ndl.go.jp/asia/entry/asialinks.php>
南アジア各国別に、図書館、書店・出版社、政府機関などのリンク集を公開。

- ◇ 小杉泰・林佳世子・東長靖編『イスラーム世界研究マニュアル』（名古屋大学出版会、2008）
「V 海外文献調査ガイド」に、バングラデシュ、インド、パキスタンの図書館、文書館案内。

- ◇ ジェトロ・アジア経済研究所図書館 <http://www.ide.go.jp/Japanese/Library/>
- OPAC <http://webopac.ide.go.jp/webopac/catsrd.do>
- 新着図書リスト http://webopac.ide.go.jp/asia_php/indexbb.php
最近6カ月間に整理した図書・年鑑を、月別、地域別（例：南アジア）にリスト化。
- 地域別資料ガイド—南アジア
http://www.ide.go.jp/Japanese/Library/Region/South_asia/index.html
「現地資料事情」の項に「国別主要書店」のリンク集。

- ◇ 東洋文庫 <http://www.toyo-bunko.or.jp/>
- 図書のオンライン検索 http://61.197.194.13/index_books.html

- ◇ 長崎暢子編『地域研究への招待』（東京大学出版会、2002、シリーズ現代南アジア第1巻）
付章「南アジア研究ガイド」に、藤井毅「史資料ガイド」、松本脩作「所蔵機関ガイド」。

[パキスタン]

- ◇ Islamabad Office, Library of Congress
- Regional Publishing Trends
<http://www.loc.gov/acq/ovop/islamabad/publishing-trends.html>
アフガニスタン、パキスタンの出版事情を概説。

<南アジア—大学図書館・大学>

[アメリカ]

- ◇ Columbia University <http://www.columbia.edu/>
- Columbia University Libraries online catalog (CLIO)
<http://elio.cul.columbia.edu:7018/vwebv/searchAdvanced>
- About the South & Southeast Asian Studies Collections
<http://library.columbia.edu/content/libraryweb/indiv/area/southasia/about.html>
- South Asia Resource Access on the Internet (SARAI)
<http://library.columbia.edu/content/libraryweb/indiv/area/cuyl/sarai.html>

- 南アジア関連リンク集。非常に充実。
- Libraries with Major South Asia Collections
<http://library.columbia.edu/content/libraryweb/indiv/area/cuvl/sarai/libs.html>
 上記 SARAI のコンテンツ。南アジア関連資料を所蔵する世界の図書館のリンク集。
 - South Asia Book Vendors & Exporters
<http://library.columbia.edu/content/libraryweb/indiv/area/cuvl/sarai/pubs.html>
 上記 SARAI のコンテンツ。世界各国のベンダー、輸出業者のリンク集。
 - ◇ OCLC (Online Computer Library Center) <http://www.oclc.org/default.htm>
 - WorldCat <http://www.oclc.org/worldcat/default.htm>
 世界最大の書誌データベース。2億4000万タイトル以上を収録。
 - ◇ [University of California, Berkeley] Department of South & Southeast Asian Studies, University of California, Berkeley <http://sseas.berkeley.edu/>
 - Resources <http://sseas.berkeley.edu/resources>
 学内研究機関へのリンク集。
 - ◇ University of Chicago <http://www.uchicago.edu/>
 - University of Chicago Library <http://www.lib.uchicago.edu/>
 - Library Catalog – Advanced Keyword
<https://libcat.uchicago.edu/ipac20/ipac.jsp?session=B33274225B039.6945&profile=ucpublic&menu=search&submenu=subtab15&ts=1332742255049>
 - Library Guides – Southern Asia <http://guides.lib.uchicago.edu/southernasia>
 シカゴ大学図書館所蔵南アジア関連資料の案内。
 - South Asia Union Catalogue <http://sauc.uchicago.edu/index.advanced.html>
 南アジア刊行図書、逐次刊行物の総合目録。横断検索可。欧米と南アジアの図書館が共同作成。
 - ◇ [University of Texas at Austin] Department of Asian Studies, University of Texas at Austin <http://www.utexas.edu/cola/depts/asianstudies/>
 - South Asia publications 2000-present
<http://www.utexas.edu/cola/depts/asianstudies/Publications/South-Asia-publications.php>

[イギリス]

- ◇ Copac National, Academic, and Specialist Library Catalogue <http://copac.ac.uk>
- Copac Main Search <http://copac.ac.uk/search>
 イギリスの大学図書館、専門図書館、国立図書館の総合目録。横断検索可。
- ◇ [University of Edinburgh] Centre for South Asian Studies, School of Social & Political Studies, University of Edinburgh <http://www.csas.ed.ac.uk/>
- Publications <http://www.csas.ed.ac.uk/publications>
- ◇ [University of London] School of Oriental and African Studies (SOAS) , University of London <http://www.soas.ac.uk/>
 South Asia in the SOAS Library <http://www.soas.ac.uk/library/subjects/southasia/>
 に蔵書概説。

[オーストラリア]

- ◇ Australia South Asia Research Centre (ASARC) , Australian National University
<http://crawford.anu.edu.au/acde/asarc/>
- Publications <http://crawford.anu.edu.au/acde/asarc/publications.php>

[オーストリア]

- ◇ Cultural History of the Western Himalaya from the 8th Century (CHWH) ,
University of Vienna <http://www.univie.ac.at/chwh/>
- Recent Publications <http://www.univie.ac.at/chwh/index.php/recent-publications>

[シンガポール]

- ◇ Institute of South Asian Studies (ISAS) , National University of Singapore
<http://www.isas.nus.edu.sg/>
- Latest ISAS Publications <http://www.isas.nus.edu.sg/publication.aspx>

[スウェーデン]

- ◇ Lund University <http://www.lunduniversity.lu.se/>
- Swedish South Asian Studies Network (SASNET) <http://www.sasnet.lu.se/>
南アジア研究関連リンク集。非常に充実。
- Regional and National Research Institutions in South Asia
<http://www.sasnet.lu.se/research/regional-and-national-research-institutions-south-asia>
上記 SASNET のコンテンツ。南アジアに所在する研究機関のリンク集。
- South Asian Studies institutions worldwide
<http://www.sasnet.lu.se/research/south-asian-studies-institutions-worldwide>
上記 SASNET のコンテンツ。世界各国の南アジア研究機関のリンク集。
- Think tanks devoted to South Asia
<http://www.sasnet.lu.se/news-sources/think-tanks-devoted-south-asia>
上記 SASNET のコンテンツ。南アジア研究を行うシンクタンクのリンク集。
- Universities in South Asia found online
<http://www.sasnet.lu.se/education/universities-south-asia-found-online>
上記 SASNET のコンテンツ。南アジアに所在する大学のリンク集。

[日本]

- ◇ 大阪大学附属図書館 <http://www.library.osaka-u.ac.jp/>
- OPAC (詳細検索画面) <http://opac.library.osaka-u.ac.jp/opac/expart-query?mode=2>
併せて「OPAC での外国語資料の探し方」
http://www.library.osaka-u.ac.jp/search/opac/opac_foreign/ も参照のこと。
- 新着図書案内—外国語図書館
<http://opac.library.osaka-u.ac.jp/opac-new/book8/newindex.html>
大阪大学外国語図書館は、旧大阪外国大学附属図書館。南アジア現地語資料の所蔵規模は、東京外国語大学附属図書館と共に日本国内最大級。「新着図書案内」では、最近 2 ヶ月間の受入図書を、登録日ごとに 50 音順に配列。最近 1 週間の受入図書は New ! のマーク付き。
- ◇ 京都大学人文科学研究所附属東アジア人文情報学研究センター
<http://www.kita.zinbun.kyoto-u.ac.jp/>

- 東洋学文献目録 <http://ruimoku.zinbun.kyoto-u.ac.jp/ruimoku/>
冊子版は 2008 年度版まで刊行。日本・中国・朝鮮文、欧文の 2 部からなり、各部の中を論文、単行本に区分。
- ◇ 国立情報学研究所 <http://www.nii.ac.jp/>
- CiNii Books <http://ci.nii.ac.jp/books/>
大学図書館、専門図書館（例えばアジア経済研究所図書館）などが所蔵する図書、雑誌を横断検索可。
- ◇ 東京外国語大学附属図書館 <http://www.tufs.ac.jp/library/>
南アジア現地語資料の所蔵規模は国内最大級。
- OPAC <http://www-lib.tufs.ac.jp/opac/>
- ◇ 東京大学東洋文化研究所附属東洋学研究情報センター <http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/>
- アジア研究情報 Gateway <http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/asi/>
「図書館・文書館ガイド」、「書店ガイド」に各国事情案内。
- ◇ 一橋大学蔵書検索 Hermes <http://opac.lib.hit-u.ac.jp/opac/>
- 図書新着案内 http://opac.lib.hit-u.ac.jp/opac/newbook/opac_newbook.cgi
- 雑誌新着案内 http://opac.lib.hit-u.ac.jp/opac/newserial/opac_newserial.cgi

<南アジア—研究機関>

[アメリカ]

- ◇ United States Institute of Peace (USIP) <http://www.usip.org/>
- Publications and Tools <http://www.usip.org/publications-tools>
REGION の項より、資料の主題となる国を選択可。

[インド]

- ◇ French Institute of Pondicherry (IFP) <http://www.ifpindia.org/en-.html>
フランス政府が支援。トップページ上部に Research、Resources の項。
- ◇ Institute for Conflict Management (ICM) <http://www.satp.org/satporgtp/icm/index.html>
トップページ右上に Publication の項。
- South Asia Terrorism Portal <http://www.satp.org/satporgtp/satp/index.html>
関連機関リンク集 <http://www.satp.org/satporgtp/links/index.html> あり。
- ◇ Institute for Defence Studies and Analyses (IDSA) <http://www.idsa.in/>
- Publications <http://www.idsa.in/publications>
- ◇ Institute for Peace and Conflict Studies (IPCS) <http://www.ipcs.org/>
- Publications <http://www.ipcs.org/publications/>
新刊情報あり。
- ◇ Observer Research Foundation (ORF) <http://www.orfonline.org/>
トップページ左側メニューに Publications、Weekly Report などの項。

- ◇ Research and Information System for Developing Countries (RIS)
<http://www.ris.org.in/>
トップページに新刊情報あり。

- ◇ Strategic Foresight Group <http://www.strategicforesight.com/>
- Publications and research
http://www.strategicforesight.com/publications_research.htm

[スリランカ]

- ◇ International Centre for Ethnic Studies (ICES) <http://ices.lk/>
- Publication and Resources
<http://ices.lk/category/publication%20and%20resources/>
- ◇ Regional Centre for Strategic Studies (RCSS) <http://www.rcss.org/>
トップページ上部に Publications の項。

[ドイツ]

- ◇ South Asia Institute (SAI) , Ruprecht – Karls – Universität Heidelberg
<http://www.sai.uni-heidelberg.de/en/>
- Publications <http://www.sai.uni-heidelberg.de/en/publikationen.php>

[ネパール]

- ◇ NCCR (National Centres of Competence in Research) North-South – South Asia
<http://www.north-south.unibe.ch/content.php/page/id/63>
- Publications <http://www.north-south.unibe.ch/content.php/filterpage/id/38>
スイス科学財団などが支援。

[パキスタン]

- ◇ Institute for Regional Studies (IRS) <http://www.irs.org.pk/>
トップページ中央に LATEST PUBLICATIONS の項。
- Publications <http://www.irs.org.pk/publications.htm>
- ◇ Pak Institute for Peace Studies (PIPS) <http://san-pips.com/>
トップページに新刊情報あり。
- Books <http://san-pips.com/index.php?action=books&id=main>

[フランス]

- ◇ Centre d'Études de l'Inde et de l'Asie du Sud (CEIAS) <http://ceias.ehess.fr/>
- Publications <http://ceias.ehess.fr/sommaire.php?id=96>
- ◇ Mondes Iranien et Indien <http://www.iran-inde.cnrs.fr/?lang=en>
- Publications <http://www.iran-inde.cnrs.fr/spip.php?rubrique3>

<南アジア—学会>

[アメリカ]

- ◇ [Association for Asian Studies (AAS)] South Asia Council (SAC) , Association for Asian Studies (AAS) <http://www.asian-studies.org/councils/SAC.htm>
北米に所在する南アジア関連学会へのリンク集など。
- Bibliography of Asian Studies (BAS) <http://www.asian-studies.org/bassub.htm>
有料の雑誌記事索引データベース。
- ◇ Association for Nepal and Himalayan Studies (ANHS) <http://anhs-himalaya.org/>
雑誌 *HIMALAYA* 各号後半に書評コーナーあり。
- Resources <http://anhs-himalaya.org/resources/>
ネパール、ヒマラヤ関連機関リンク集など。

[イギリス]

- ◇ British Association of South Asian Studies (BASAS) <http://www.basas.org.uk/>
- Publications <http://www.basas.org.uk/publications.htm>
- ◇ European Association for South Asian Studies (EASAS) <http://www.easas.org>

[オーストラリア]

- ◇ Asian Studies Association of Australia (ASAA) <http://asaa.asn.au>
- ASAA Publications: South Asia Publications Series (SAPS)
http://asaa.asn.au/publications/books_south_asia.php

[オランダ]

- ◇ International Institute for Asian Studies (IIAS) <http://www.iias.nl>

[日本]

- ◇ 日本南アジア学会 <http://jasas.info/index.html>

<南アジア—出版社・書店>

[アメリカ]

- ◇ [Library of Congress] Islamabad Office, Library of Congress
- Regional Publishing Trends
<http://www.loc.gov/acq/ovop/islamabad/publishing-trends.html>
アフガニスタン、パキスタンの出版事情を概説。
- ◇ Publishers Global <http://www.publishersglobal.com/>
PUBLISHERS BY COMPANY の項あり。
- ◇ South Asia Books <http://www.southasiabooks.com/>
南アジア関連書籍の取次・オンライン書店。コンテンツ充実。

[イギリス]

- ◇ Nielsen BookData UK <http://www.nielsenbookdata.co.uk/>
- New Asia Books <http://www.newasiabooks.org/>
過去 1 年間に刊行されたアジア関連学術書の情報を掲載。トップページ左側メニュー Select 内 Region+category をクリックし、Region を指定して絞り込み可。有用なサ

イト。

- ◇ SouthAsianBooks.co.uk. <http://www.southasianbooks.co.uk/>
文化、歴史、言語、自然科学、観光に関する書籍。

[インド]

- ◇ D. K. Agencies <http://www.dkagencies.com/>
インドの代表的な取次業者。

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>
インド事務所あり。
- Country Catalog <http://www.marymartin.com/web/countryCatalog>
各国ごとに新刊書を参照可。内容充実。

[デンマーク]

- ◇ NIAS (Nordic Institute of Asian Studies) Press <http://www.niaspress.dk/>
- Books <http://www.niaspress.dk/books>
Forthcoming books <http://www.niaspress.dk/books/forthcoming>、Recently published <http://www.niaspress.dk/books/recent> の項あり。Search by country and topic <http://www.niaspress.dk/page/search-country-and-topic> より検索可。

[日本]

- ◇ 紀伊國屋書店 BookWeb <http://bookweb.kinokuniya.co.jp/>
- 洋書詳細検索 <http://bookweb.kinokuniya.co.jp/guest/cgi-bin/booksc.wb>
- 洋書新刊案内
http://bookweb.kinokuniya.co.jp/guest/cgi-bin/kbunruih.cgi_MODE=1
- ◇ 極東書店 <http://www.kyokuto-bk.co.jp/>
- 在庫書籍案内 <http://www.kyokuto-bk.co.jp/zaiko.phtml?pg=ns>
画面左側のメニュー内「アジア・アフリカ・ラテンアメリカ・オセアニア」をクリックし、サブメニューの「南アジア」にチェックを付ければ、南アジア関連書のみ表示可。
- 詳細検索 <http://www.kyokuto-bk.co.jp/searchreg.phtml>
- ◇ ナガラ図書 <http://www.nagara-books.co.jp/catalog/index.php>
東京都文京区。中東・南アジア関連書。
- ◇ 藤井洋書 <http://www.fujiibooks.com/>
大阪市西区。
- 南アジア http://www.fujiibooks.com/region/south_asia/
- ◇ 穂高書店 <http://www.hotakabooks.com/>
東京都千代田区。
- ◇ 丸善-Knowledge Worker <http://kw.maruzen.co.jp/>
法人向け書籍販売サービス。
- 海外出版社リンク <http://kw.maruzen.co.jp/nfc/featurePage.html?partsid=1647>

- 新刊洋書ご案内
<http://kw.maruzen.co.jp/nfc/featurePage.html?requestUrl=announcement/>

<南アジア—政府間組織（SAARC など）>

[ネパール]

- ◇ International Center for Integrated Mountain Development (ICIMOD)
<http://www.icimod.org/>
ネパールにある、ヒマラヤ周辺 8 カ国の政府間組織。
- ICIMOD Books-online :: Technical Publications
<http://books.icimod.org/index.php/search/type/0>
- ◇ SAARC (South Asian Association for Regional Cooperation)
<http://www.saarc-sec.org/>
- Publications <http://www.saarc-sec.org/publications/>
- ◇ SANDEE (South Asian Network for Development and Environmental Economics)
<http://www.sandeeonline.org/>
トップページ右側に Publications の項。

<南アジア—外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ USAID (United States Agency for International Development)
<http://transition.usaid.gov/>
- Afghanistan / Pakistan <http://transition.usaid.gov/locations/afghanistanpakistan/>
- Asia <http://transition.usaid.gov/locations/asia/>
ページ右上の Countries より、各国別リンク
<http://transition.usaid.gov/locations/asia/countries/>を参照可。
- ◇ U.S. Department of State <http://www.state.gov/>
- Bureau of South and Central Asian Affairs <http://www.state.gov/p/sca/>
- Country Reports on Human Rights Practices – South and Central Asia
<http://www.state.gov/j/drl/rls/hrrpt/2010/sca/index.htm>
- Major State Department Publications <http://www.state.gov/r/pa/ei/rls/dos/221.htm>

[イギリス]

- ◇ Department for International Development (DFID) <http://www.dfid.gov.uk/>
- Asia: South <http://www.dfid.gov.uk/Where-we-work/Asia-South/>

[欧州連合 (EU)]

- ◇ EUROPA – European Union website, the official EU website
http://europa.eu/index_en.htm
- Asia http://eeas.europa.eu/asia/index_en.htm
European External Action Service (EEAS) のコンテンツ。
- Publications and documents http://europa.eu/documentation/index_en.htm

[日本]

- ◇ JICA (独立行政法人国際協力機構)
- アジア | 国別取り組み <http://www.jica.go.jp/activities/regions/asia/index.html>
- JICA 研究所 <http://jica-ri.jica.go.jp/ja/>
刊行物 <http://jica-ri.jica.go.jp/ja/publication/index.html> のページあり。

<南アジア—国際機関>

- ◇ ADB (Asian Development Bank) <http://www.adb.org>
- Countries <http://www.adb.org/countries/main>
- Publications <http://www.adb.org/publications>
Countries タブから国名を選ぶと、関連書リストが表示。

- ◇ CEDAW (Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women) South Asia <http://cedawsouthasia.org/>
- Publications <http://cedawsouthasia.org/publications>

- ◇ FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) <http://www.fao.org/>
- Publications <http://www.fao.org/publications/en/>
新刊リストあり。
- Select a country <http://www.fao.org/countryprofiles/selectcountry.asp?lang=en>
各国別ページへのリンク集。

- ◇ IFAD (International Fund for Agricultural Development) <http://www.ifad.org/>
- Documents & publications <http://www.ifad.org/pub/index.htm>
- Rural poverty in the Asia and the Pacific region <http://www.ifad.org/operations/projects/regions/pi/index.htm>

- ◇ ILO (International Labour Organization) <http://www.ilo.org/global/lang-en/>
- Labordoc <http://www.ilo.org/public/english/support/lib/labordoc/index.htm>
ILO 刊行物を検索可。
- Publications <http://www.ilo.org/global/publications/lang-en/index.htm>

- ◇ IMF (International Monetary Fund) <http://www.imf.org/>
- IMF Publications <http://www.imf.org/external/pubind.htm>
左側メニュー内 Recent Titles より新刊リストを参照可。中央の検索画面では、刊行年、主題などから検索可。Browse by 内 Subject に主題一覧あり。

- ◇ OHCHR (Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights) <http://www.ohchr.org/EN/Pages/WelcomePage.aspx>
- Recent Publications <http://www.ohchr.org/EN/PublicationsResources/Pages/RecentPublications.aspx>

- ◇ UN Publications <https://unp.un.org/>
国連刊行物の販売用サイト。
- New Titles <https://unp.un.org/Browse.aspx?newtitle=1>

- ◇ UNCDF (United Nations Capital Development Fund)
- UNCDF Country Offices <http://www.uncdf.org/en/uncdf-country-office>
世界各国の UNCDF 事務所へのリンク集。

- ◇ UNDP (United Nations Development Programme)
- <http://www.undp.org/content/undp/en/home.html>
- Countries <http://web.undp.org/countries/>
世界各国の UNDP 事務所へのリンク集。

- ◇ UNEP (United Nations Environment Programme) <http://www.unep.org/>
トップページ左下 PUBLICATIONS に新刊情報あり。

- ◇ UNESCAP (United Nations Economic and Social Commission for Asia and the Pacific) <http://www.unescap.org>
トップページ上部 Publications より新刊書を確認可。さらに画面左側の by Country より、各国別の刊行物リストを表示可。

- ◇ UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization)
- <http://www.unesco.org/new/en/>
- Asia and the Pacific
<http://www.unesco.org/new/en/unesco/worldwide/asia-and-the-pacific/>
- Global Open Access Portal (GOAP)
<http://www.unesco.org/new/en/communication-and-information/portals-and-platforms/goap/>
世界中のオープンアクセスサイト（学術成果物の無料公開サイト）へのポータルサイト。トップページ左側メニュー内 Access by Region より Asia and the Pacific へ。
- UNESDOC Database
<http://www.unesco.org/new/en/unesco/resources/publications/unesdoc-database/>
検索窓の直下にある Last 8 days、Last 30 days より新刊情報を参照可。

- ◇ UNHCR (United Nations High Commissioner for Refugees) <http://www.unhcr.org/>
- South Asia <http://www.unhcr.org/pages/49e45b156.html>
インド、スリランカ、ネパール、モルディブ、ブータンの 5 カ国をカバー。
- South-East Asia <http://www.unhcr.org/pages/4b17be9b6.html>
バングラデシュほか東南アジア諸国をカバー。
- South-West Asia <http://www.unhcr.org/pages/49e45af26.html>
アフガニスタン、パキスタン、イランの 3 カ国をカバー。

- ◇ UNIC (United Nations Information Centres) <http://unic.un.org/>
- UNIC Directory – Asia and Pacific <http://unic.un.org/factsheet/Default.aspx#2>

- ◇ UNICEF (United Nations Children’s Fund) <http://www.unicef.org/>
- South Asia <http://www.unicef.org/infobycountry/southasia.html>

- ◇ UN IRIN (Integrated Regional Information Network) <http://www.irinnews.org/>
- IRIN | Asia <http://www.irinnews.org/Asia>

- ◇ UN Women South Asia <http://www.unwomensouthasia.org/>
トップページ上部 DIGITAL LIBRARY 内 UN WOMEN RESOURCES に刊行物掲載。
- ◇ WFP (World Food Programme) <http://www.wfp.org/>
 - Asia <http://www.wfp.org/countries#asia>
 - Policy / Publications <http://www.wfp.org/policy-resources>
- ◇ WHO (World Health Organization) <http://www.who.int/en/>
 - Countries <http://www.who.int/countries/en/>
 - Publications <http://www.who.int/publications/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
 - South Asia : Data, Projects and Research
<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/0,.pagePK:158889~piPK:146815~theSitePK:223547,00.html>
 - World Bank Publications <http://publications.worldbank.org/>

<南アジア—NGO・NPO など>

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation <http://asiafoundation.org/>
 - Countries <http://asiafoundation.org/country/>
 - Publications <http://asiafoundation.org/publications/>
国名による絞り込み可。

[インド]

- ◇ Women in Security, Conflict Management and Peace (WISCOMP)
<http://www.wiscomp.org/>
 - Publications <http://www.wiscomp.org/publications.asp>
画面左側に Recent Publications の項。

[オーストラリア]

- ◇ Asia Pacific Forum of National Human Rights Institutions (APF)
<http://www.asiapacificforum.net/>
 - Full Members <http://www.asiapacificforum.net/members/full-members>

[カナダ]

- ◇ The South Asian Women's NETwork (SAWNET) <http://www.sawnet.org/>
南アジアの女性をテーマとしたコミュニケーションメディア。
- Bookshelf <http://www.sawnet.org/books/>
出版情報など。New Books の項あり。
- Bookstores / Links <http://www.sawnet.org/books/bookstores.php>
南アジアの出版社・書店リンク集。

[スイス]

- ◇ Aga Khan Development Network <http://www.akdn.org/>

- Countries <http://www.akdn.org/countries.asp>
- Publications <http://www.akdn.org/publications.asp>
国名による絞り込み可。

【アフガニスタン】

<アフガニスタン—大学図書館・大学>

[アフガニスタン]

- ◇ Afghanistan Centre at Kabul University (ACKU) <http://www.acku.edu.af/>
- ACKU Library Catalogue
<http://www.nzdl.org/gsdllmod/cgi-bin/library?a=p&p=about&c=acku&l=en&nl=1%3E>
図書、報告書、雑誌、新聞、地図、ポスター、パンフレット、ムジャヒディンやタリバーンの刊行物などを所蔵。
- ACKU Monthly Bulletin
<http://www.acku.edu.af/?p=ACKU%20Monthly%20Bulletins>
新着資料を毎月公開。欧文資料、現地語資料とも収録し、主題別に配列。
- ◇ Ministry of Higher Education <http://www.mohe.gov.af/?lang=en&p=home>
- Higher education governmental organs <http://www.mohe.gov.af/?lang=en&p=gov>
国立大学リンク集。

[オーストリア]

- ◇ Cultural History of the Western Himalaya from the 8th Century (CHWH) ,
University of Vienna <http://www.univie.ac.at/chwh/>
- Publications on Afghanistan
<http://www.univie.ac.at/chwh/index.php/publications-on-afghanistan>

<アフガニスタン—研究機関>

[アフガニスタン]

- ◇ Afghanistan Research and Evaluation Unit (AREU) <http://www.areu.org.af/>
- AREU Library Catalogue
<http://www.nzdl.org/gsdllmod?a=p&p=about&c=areu&l=en&nl=1>
13,000 タイトル以上を所蔵。英語資料、現地語資料ともあり。
- AREU Library recent intake list (European language)
欧文新着資料リスト。
- Library <http://www.areu.org.af/ContentDetails.aspx?ContentId=16&ParentId=16>
- Publications
<http://www.areu.org.af/ContentDetails.aspx?ContentId=7&ParentId=7>
毎年約 30 タイトル刊行。
- Search Publications
<http://www.areu.org.af/PublicationSearch.aspx?ContentId=7&ParentId=7>
AREU 刊行物の検索用ページ。
- Sign up for AREU Announcements
<http://www.areu.org.af/PublicationAnnouncements.aspx?ContentId=7&ParentId=7>
新刊アラートサービスの申込用ページ。

[アメリカ]

- ◇ United States Institute of Peace (USIP) <http://www.usip.org/>

- Afghanistan – Publications and Tools
<http://www.usip.org/node/87/publications-tools>

<アフガニスタン—出版社・書店>

[アフガニスタン]

- ◇ SHAH M BOOK CO <http://www.shahmbookco.com/>

[アメリカ]

- ◇ Islamabad Office, Library of Congress
● Regional Publishing Trends
<http://www.loc.gov/acq/ovop/islamabad/publishing-trends.html>
アフガニスタン、パキスタンの出版事情を概説。

<アフガニスタン—政府機関>

[アフガニスタン]

- * 中央政府のリンク集として、Office of the President ウェブサイト内 Links
<http://president.gov.af/en/links> も参照されたい。
- ◇ Afghanistan Independent Human Rights Commission
<http://www.aihrc.org.af/en#>
トップページ上部に Reports の項。
- ◇ Central Statistics Organization <http://cso.gov.af/en>
トップページ左側に Statistical Yearbook、Trade Statistics など。
- ◇ Da Afghanistan Bank <http://www.centralbank.gov.af/>
中央銀行。トップページ上部に Publications の項。
- ◇ Meshrano Jirga <http://mj.parliament.af/PME/>
上院議会。
- ◇ Ministry of Agriculture, Irrigation & Livestock <http://mail.gov.af/en>
トップページ左側 Downloads より報告書などを閲覧可。
- ◇ Ministry of Economy <http://moec.gov.af/en>
トップページ左側に Reports の項。
- ◇ Ministry of Education <http://moe.gov.af/en>
トップページ左側 Policy and Plan 内に Reports の項。
- Links <http://moe.gov.af/en/Links>
- ◇ Ministry of Finance <http://mof.gov.af/en>
トップページ左側に Key Documents、Reports の項。
- ◇ Ministry of Foreign Affairs <http://mfa.gov.af/en>

- ◇ Ministry of Justice <http://moj.gov.af/en>
- ◇ Ministry of Labor, Social Affairs, Martyrs & Disabled <http://molsamd.gov.af/en>
トップページ左側メニュー内 Publications に Research の項。
- ◇ Ministry of Public Health <http://moph.gov.af/en>
トップページ左側に Documents、Reports の項。
- ◇ Ministry of Rural Rehabilitation and Development <http://mrrd.gov.af/en>
トップページ左側に Key Documents の項。
- ◇ Office of the President <http://president.gov.af/en>
- Links <http://president.gov.af/en/links>
中央政府のリンク集。
- ◇ Wolesi Jirga <http://wj.parliament.af/english.aspx>
下院議会。

<アフガニスタン—外国政府機関>

[アフガニスタン]

- ◇ Denmark in Afghanistan <http://afghanistan.um.dk/en/>
- Danish NGOs in Afghanistan
<http://afghanistan.um.dk/en/danida/danish-ngo/>

[アメリカ]

- ◇ U.S. Department of State – Afghanistan <http://www.state.gov/p/sca/ci/af/>

[イギリス]

- ◇ Foreign & Commonwealth Office – Afghanistan
<http://www.fco.gov.uk/en/global-issues/afghanistan/>

<アフガニスタン—国際機関>

- ◇ [ADB] Afghanistan and ADB <http://www.adb.org/countries/afghanistan/main>
- ◇ FAO Country Profiles – Afghanistan
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=AFG>
- ◇ IFAD in Afghanistan
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/afghanistan>
- ◇ [IMF] Islamic Republic of Afghanistan and the IMF
<http://www.imf.org/external/country/AFG/index.htm>
- ◇ OHCHR Afghanistan

<http://www.ohchr.org/EN/Countries/AsiaRegion/Pages/AFIndex.aspx>

- ◇ UNDP Afghanistan <http://www.undp.org.af/>
トップページに Resources の項。
- ◇ UNHCR – Afghanistan <http://www.unhcr.org/pages/49e486eb6.html>
- ◇ UNICEF – Afghanistan – <http://www.unicef.org/infobycountry/afghanistan.html>
トップページに、教育、保健・栄養、ポリオなどに関する記事あり。
- ◇ WHO | Afghanistan <http://www.who.int/countries/afg/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Afghanistan: Publications & Reports
<http://www.worldbank.org.af/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/AFGHANISTANEXTN/0,,contentMDK:20148280~menuPK:306011~pagePK:1497618~piPK:217854~theSitePK:305985,00.html>

<アフガニスタン—NGO・NPO など>

[アフガニスタン]

- ◇ NGOs – Ministry of Economy
<http://moec.gov.af/en/page/1209>
NGO リストなど。

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation : Afghanistan
<http://asiafoundation.org/country/overview/afghanistan>
- Resource Library – Afghanistan
<http://asiafoundation.org/publications/index.php?q=&searchType=country&country=1>

[イギリス]

- ◇ Afghanistan – Institute for War & Peace Reporting (IWPR)
<http://iwpr.net/programme/afghanistan>

【インド】

<インド—国立・公共・専門図書館>

[インド]

- ◇ Central Reference Library <http://www.crlindia.gov.in/>
インド国立図書館蔵書をもとに国内出版物リスト *Indian National Bibliography* を作成。主要現地語の出版物も収録。ただし、日本国内では同書の所蔵はほぼ皆無。国立国会図書館関西館アジア情報室所蔵の最新巻は 2004 年版、請求記号 Z65-A50。
- ◇ Digital Library of India <http://www.dli.ernet.in/>
33 万冊の書籍をスキャン済。著作権フリーの書籍は本文の画像ファイルを公開。
- ◇ National Library, India <http://www.nationallibrary.gov.in/>
インドの法定納本図書館の一つ。国内刊行図書約 110 万冊（2009 年）を所蔵。
- Library Catalogue <http://www.nationallibrary.gov.in/SearchIndex.php>
- ◇ NASSDOC (National Social Science Documentation Centre)
http://www.icsr.org/doc_intro.htm
トップページ左側メニューに Library Catalogue、Database / Pub. の項。博士論文も所蔵。
- ◇ NISCAIR (National Institute of Science Communication and Information Resources)
<http://www.niscair.res.in/>
国立科学コミュニケーション情報資源研究所。
- NISCAIR Online Periodicals Repository (NOPR) <http://nopr.niscair.res.in/>
NISCAIR 刊行 17 誌の本文を公開中。
- ◇ NSL (National Science Library) <http://nsl.niscair.res.in/>
上記 NISCAIR の一部門。科学技術文献が充実。
- OPAC <http://www.niscair.res.in/InformationResources/nsl/BookSearch.asp>
- ◇ Parliament Library
http://164.100.47.132/LssNew/Library/parliament_library.html
連邦議会図書館。インド第二の所蔵規模。
- New Additions <http://164.100.47.132/LssNew/Library/NewAddition2.aspx>
英語図書／現地語図書／ヒンディー語図書、連邦政府出版物／州政府出版物などに区分。内容充実。

[日本]

- ◇ 西願博之「インドの出版事情と図書館—出張報告」『アジア情報室通報』 2010, vol.8, no.2, p.2-9. http://rnavi.ndl.go.jp/asia/tmp/bulletin8_2.pdf
- ◇ 水流添真紀「インドの電子図書館と機関リポジトリ」『カレントアウェアネス』 2009, no.299, p.5-7.
http://dl.ndl.go.jp/view/download/digidepo_286976_po_ca1682.pdf?contentNo=1

- ◇ 二宮文子「インド図書館案内」『イスラーム世界研究』 2008, vol.2, no.1, p.337-346.
http://www.asafas.kyoto-u.ac.jp/kias/1st_period/contents/pdf/kb2_1/23ninomiya.pdf

<インドー大学図書館・大学>

[アメリカ]

- ◇ [University of California, Santa Barbara] Center for Sikh and Punjab Studies, University of California, Santa Barbara <http://www.global.ucsb.edu/punjab/>
- Research & Publications <http://www.global.ucsb.edu/punjab/research.html>
- ◇ [University of Pennsylvania] Center for the Advanced Study of India (CASI) , University of Pennsylvania <http://casi.ssc.upenn.edu/>
- Publications <http://casi.ssc.upenn.edu/publications>

[インド]

- ◇ Association of Indian Universities (AIU) <http://www.aiuweb.org/>
- Members Listing <http://www.aiuweb.org/Members/MembersA.asp>
大学リンク集。
- ◇ INFLIBNET (Information and Library Network Centre) <http://www.inflibnet.ac.in/>
- IndCat : Online Union Catalogue of Indian Universities <http://indcat.inflibnet.ac.in/indcat/>
国内の大学図書館が所蔵する図書、博士論文、逐次刊行物を横断検索可。
- Shodhganga <http://shodhganga.inflibnet.ac.in/>
3,100 件余の博士論文の本文を公開。
- ◇ Jawaharlal Nehru University <http://www.jnu.ac.in/>
- ◇ [Ministry of Human Resource Development] Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development
- List of Central Universities http://mhrd.gov.in/central_univ_eng_11
- ◇ University of Calcutta <http://www.caluniv.ac.in/>
- University Press and Publications – Recent Publications <http://www.caluniv.ac.in/univpublication/recent%20publicatn.htm>
- ◇ University of Delhi <http://www.du.ac.in/>
- Publications <http://www.du.ac.in/index.php?id=670>
- ◇ University of Madras <http://www.unom.ac.in/>
- ◇ University of Mumbai <http://www.mu.ac.in/>
- ◇ Vidyanidhi <http://www.vidyanidhi.org.in/>
マイソール大学が提供。
- Indian ETD Collection <http://dspace.vidyanidhi.org.in:8080/dspace/>

Vidyanidhi のコンテンツ。全国の博士論文 5,000 件の本文を PDF ファイルで収録。
ETD とは Electronic Theses and Dissertations の略。

- Indian Theses Database <http://www.vidyanidhi.org.in/home/firstpage.htm>
Vidyanidhi のコンテンツ。全国の博士論文 10 万件余の書誌情報（タイトル、学位授与機関など）を収録。

<インドー研究機関>

[インド]

- * 政府系研究機関については、インド政府作成の政府機関リンク集 GOI Web Directory <http://goidirectory.nic.in/> も参照されたい。
- ✧ Centre For Development Alternatives (CFDA) <http://www.cfda.ac.in/>
トップページ上部に Publications の項。
- ✧ Centre for Development and Peace Studies (CDPS) <http://cdpsindia.org/>
研究対象はインド北東部。
- ✧ Centre For Interdisciplinary Studies in Environment and Development (CISED) <http://www.cised.org/>
トップページ上部に Publications の項。
- ✧ Centre for Policy Research (CPR) <http://www.cprindia.org/>
社会科学研究評議会 (ICSSR) 傘下の機関。トップページ上部に PUBLICATIONS の項。
- ✧ Centre for Science and Environment (CSE) <http://www.cseindia.org/>
トップページ中央下部に CSE Specials、Latest CSE Products の項。
- ✧ Centre for the Study of Culture and Society (CSCS) <http://www.cscsarchive.org/>
- CSCS Publication Announcements / Links http://www.cscsarchive.org/publications_folder
- Sarai <http://www.sarai.net/about-us/csds>
1998 年開始のプロジェクト。Publications <http://www.sarai.net/publications> のページあり。
- ✧ Centre for the Study of Developing Societies (CSDS) <http://www.csds.in/>
社会科学研究評議会 (ICSSR) 傘下の機関。
- ✧ Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) http://rdpp.csir.res.in/csir_acsir/Home.aspx?MenuId=1
インド最大の政府系研究開発組織。傘下に 40 弱の研究所。
- ✧ Centre for Studies in Social Sciences (CSSS) <http://www.cssscal.org/index.html>
- Publication <http://www.cssscal.org/publication.html>
- ✧ CUTS Centre for International Trade, Economics & Environment (CITEE)

<http://www.cuts-citee.org/>

トップページ上部 Research より刊行物を参照可。

- ◇ Energy Research Institute (TERI) <http://www.teriin.org/>
トップページ上部に Publications の項。
- TERI Bookstore <http://bookstore.teriin.org/>
トップページ下部に近刊情報あり。トップページ右側メニュー内 New Releases http://bookstore.teriin.org/show_publications.php?type=New%20Releases より新刊情報を参照可。
- ◇ Environment Protection Training & Research Institute (EPTRI) <http://www.eptri.com/>
- ◇ Indian Council of Social Science Research (ICSSR) <http://www.icssr.org/>
インドの社会科学研究における代表的な政府系機関。
- List of Publications http://www.icssr.org/rsp_main.htm
- Research Institutes and Regional Centres http://www.icssr.org/riandrc_main.htm
ICSSR 傘下 27 研究機関へのリンク集あり。
- ◇ Indira Gandhi Institute of Development Research (IGIDR)
➤ Publication http://www.igidr.ac.in/index.php?option=com_content&view=article&id=59&Itemid=27
- ◇ Indira Gandhi National Centre for the Arts (IGNCA) <http://ignca.nic.in/>
➤ Books Published by IGNCA http://ignca.nic.in/kk_books.htm
- ◇ Institute of Social Sciences <http://www.issin.org/>
トップページ上部に Publications の項。
- ◇ Institute for Social and Economic Change (ISEC) <http://www.isec.ac.in/>
トップページ上部に Publications の項。
- Recent Books Published <http://www.isec.ac.in/books.htm>
- ◇ Institute of Economic Growth (IEG) <http://www.iegindia.org/>
トップページ左側メニューに Publications の項。
- ◇ Integrated Research and Action for Development (IRADe) <http://www.irade.org/>
➤ Publications <http://www.irade.org/PUBLICATIONS.html>
- ◇ Mahanirban Calcutta Research Group <http://www.mcrgh.ac.in/>
トップページ左側に Publications の項。
- ◇ Maulana Abul Kalam Azad Institute of Asian Studies <http://www.makaias.gov.in/>
➤ Books <http://www.makaias.gov.in/books.html#>
- ◇ Social Science Research Council (SSRC) <http://www.ssrc.org/>

- Publications <http://www.ssrc.org/publications/>

<インドー出版社・書店>

[アメリカ]

- ◇ Publishers Directory of India
<http://www.publishersglobal.com/directory/india/>
ウェブサイト Publishers Global のコンテンツ。

[インド]

- ◇ Anmol Publications <http://www.anmolpublications.com/>
学術書、専門書。多数の出版物。
- Subjects <http://www.anmolpublications.com/catalogue.html>
- ◇ Asiatic Society <http://www.asiaticsocietycal.com/>
1784年設立。東洋学研究所の拠点。
- Catalogue of available publications
<http://www.asiaticsocietycal.com/publications/Catalogue%20of%20Asiatic%20Society.pdf>
2011年6月時点の出版目録。
- ◇ Books for Change <http://www.booksforchange.info/>
バンガロールの出版社。教育、保健、ジェンダーなどの社会問題関連書。
- Books <http://www.booksforchange.info/bfc%200.html>
- ◇ Cambridge University Press India <http://www.cambridgeindia.org/>
- New Arrivals <http://www.cambridgeindia.org/newarrivals.asp>
- ◇ DC Books <http://www.dcbooks.com/>
ケーララ州の出版社・書店。マラヤーラム語、英語の出版物。
- ◇ Delhi State Booksellers' & Publishers' Association (DSBPA) <http://www.dsbpa.in/>
トップページ左側メニュー内 OUR MEMBERS より、加盟書店・出版社リストを参照可。
- ◇ D. K. Agencies <http://www.dkagencies.com/>
代表的な取次業者。
- ◇ Eastern Book Corporation <http://www.easternbookcorporation.com/>
オンライン書店。
- ◇ Eastern Book Linkers <http://eblindology.com/>
サンスクリット語、パーリ語、ヒンディー語、英語の人文系出版物。
- Forthcoming Books
<http://eblindology.com/bookShow.asp?category=Forthcoming%20Books>
- Just Released <http://eblindology.com/bookShow.asp?category=Just%20Released>

- ◇ Eastern Law House <http://www.easternlawhouse.com/>
コルカタの法律出版社。
- ◇ Firma KLM Private Limited <http://www.firmaklm.net/>
コルカタの出版社。
- Publication <http://www.firmaklm.net/viewcat.php>
- ◇ Flipkart <http://www.flipkart.com/>
インド最大級のオンライン書店。
- ◇ Indian Books Centre <http://www.indianbookscentre.com/>
オンライン書店。Sri Satguru Publications 名義での出版物多数。インド学、サンスクリット研究、仏教研究の出版物。
- New Products <http://www.indianbookscentre.com/newproducts>
- ◇ *Indian Books in Print* (Indian Bibliographies Bureau、年刊)
インドの英語出版物に関する累積リスト。著者索引、タイトル索引、主題索引の3部構成。日本国内の多くの大学図書館が所蔵。
- ◇ Jain Book Agency <http://www.jainbookagency.com/>
法律書、政府刊行物。
- ◇ K. K. Agencies <http://www.kkagencies.com/>
トップページの新刊紹介が充実。
- ◇ Lalit Kala Akademi (National Academy of Art, New Delhi)
- Publications <http://lalitkala.gov.in/publications.html>
美術関連の出版物。
- ◇ Manohar <http://www.manoharbooks.com/>
- New Books <http://www.manoharbooks.com/search.asp?searchon=nbook>
- ◇ Mapin Publishing <http://www.mapinpub.in/>
アーメダバードの出版社。インドの芸術、文化、文学に関する図版入り出版物。
- NEW http://www.mapinpub.in/books.php?book_typ=F
- FORTHCOMING TITLES http://www.mapinpub.in/books.php?book_typ=C
- ◇ [Ministry of Information & Broadcasting] Publications Division, Ministry of Information & Broadcasting <http://www.publicationsdivision.nic.in/>
歴代大統領・首相の演説集、インド政府年鑑などを刊行。多言語の出版物。トップページ右下に New Arrivals の項。
- ◇ Motilal Banarsidass <http://www.mlbd.com/>
オンライン書店。インド研究書全般。トップページ左側の主題別メニューが充実。
- ◇ Munshiram Manoharlal <http://www.mrmlonline.com/>
オンライン書店、出版社。主にインド学の出版物。

- Browse by Subject <http://www.mrmlonline.com/?page=shop/category>
- Catalogues, Checklists & Circulars
http://www.mrmlonline.com/?page=shop/disp&pid=page_Catalogue
- ✧ National Book Trust <http://www.nbtindia.gov.in/>
代表的な政府系出版者。多言語の出版物。
- Books Catalogue
http://www.nbtindia.gov.in/catalogues_9_download-catalogue.nbt
言語別カタログ。
- ✧ Oxford University Press India <http://www.oup.co.in/>
トップページ右上に Book News の項。
- ✧ Pilgrims Book House – India <http://www.pilgrimsbookhouse.com/>
ネパールにも店舗を持つ出版社・書店。
- ✧ Pointer Publishers <http://www.pointerpublishers.com/>
ジャイプルの出版社。
- ✧ Rajasthan Hindi Granth Akademi <http://www.rajhga.com/ddefault.htm>
ジャイプルの出版社。ヒンディー語出版物。
- ✧ Sage India <http://www.sagepub.in/>
トップページ中央に New Arrivals の項。
- ✧ Sahitya Akademi <http://sahitya-akademi.gov.in/>
国立文学アカデミー。
- Book Search <http://sahitya-akademi.gov.in/sahitya-akademi/searchBook.jsp>
- Publications
http://sahitya-akademi.gov.in/sahitya-akademi/publications/index_of_publication.jsp
- Sahitya Akademi Library Web OPAC
<http://59.176.111.154:8000/cgi-bin/gw/chameleon>
- ✧ Saujanya Books <http://www.saujanyabooks.com/>
チベット研究書、仏教研究書が中心。
- Advanced Search <http://www.saujanyabooks.com/advanced.aspx>
タイトル、著者、キーワード、出版年などから検索可。
- New Releases <http://www.saujanyabooks.com/New.aspx>
- ✧ Shipra Publications <http://www.shiprapublications.com/>
トップページの新刊紹介が充実。
- ✧ Stree Samya Books <http://www.stree-samyabooks.com/>
コルカタの出版社。ジェンダー、カーストに関する出版物。
- New Arrivals
<http://www.stree-samyabooks.com/productDisplay.aspx?SectionID=1>

- ◇ UBSPD (UBS Publishers' Distributors ; Universal Books Stall Publishers' Distributors) <http://www.matrixpublishers.org/>
- new releases <http://www.matrixpublishers.org/newreleases.html>
- ◇ Vedams <http://www.vedamsbooks.com/>
トップページに新刊紹介あり。
- ◇ Women Unlimited <http://www.womenunlimited.net/>
ジェンダー関連出版物。新刊紹介あり。
- ◇ Yoda Press <http://www.yodapress.com/>
都市、文化、歴史などに関する出版物。新刊書は <http://www.yodapress.com/Latest.html>、
近刊書は <http://www.yodapress.com/Forthcoming.html> を参照。
- ◇ Zubaan <http://www.zubaanbooks.com/>
ジェンダー関連出版物。
- Books http://www.zubaanbooks.com/zubaan_books.asp
新刊紹介あり。

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>
インド事務所あり。
- India Catalogs
http://www.marymartin.com/web/catalogByCountry?country_select=India&continent_select=South+Asia
インド刊行新刊書カタログ。内容充実。

[日本]

- ◇ 西願博之「インドの情報源とその利用(特集:インドのいま)」『情報の科学と技術』2012, vol.62, no.1, p.2-7.
- ◇ 坂井華奈子「インド 現地資料の収集(特集:インドのいま)」『情報の科学と技術』2012, vol.62, no.1, p.8-15.
http://ir.ide.go.jp/dspace/bitstream/2344/1125/1/ARRIDE_G2012032701_sakai.pdf

<インド—政府機関>

[インド]

- * インド国内の政府機関リンク集として、連邦政府作成の GOI Web Directory <http://goidirectory.nic.in/> も参照されたい。
- ◇ Election Commission of India <http://eci.nic.in/>
- ◇ GOI Web Directory <http://goidirectory.nic.in/>
政府機関リンク集。非常に充実。トップページ中央は、連邦政府、州・連邦直轄領、立法府、司法府に4区分。ページ左下 Sectors より分野別リンク集も参照可。

- Ministries http://goidirectory.nic.in/union_categories.php?ct=E002
各省名をクリックすると、関連機関ウェブサイトへのリンクが表示。
- ✧ Ministry of Agriculture
 - Department of Agriculture & Cooperation <http://agricoop.nic.in/>
Documents <http://agricoop.nic.in/docs.htm> のページあり。
 - Directorate of Economics and Statistics <http://eands.dacnet.nic.in>
- ✧ Ministry of Commerce and Industry
 - Department of Commerce <http://commerce.nic.in/>
トップページ左下に Publications の項。
 - Department of Industrial Policy and Promotion
<http://dipp.gov.in/English/default.aspx>
トップページ右上に Publications の項。
- ✧ Ministry of Culture <http://indiaculture.nic.in/indiaculture/index.html>
- ✧ Ministry of Defence <http://mod.nic.in/>
- ✧ Ministry of Environment and Forests <http://moef.nic.in/>
トップページ左下に Recent Publications の項。
- ✧ Ministry of External Affairs <http://www.mea.gov.in/>
トップページ左側メニューに Publications の項。
- ✧ Ministry of Finance <http://mof.gov.in/>
トップページ左側メニューに DOCUMENTS / REPORTS の項。
- ✧ Ministry of Health and Family Welfare <http://mohfw.nic.in/>
 - Publications <http://mohfw.nic.in/index1.php?lang=1&level=0&linkid=35&lid=29>
- ✧ Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises
 - Department of Heavy Industries <http://dhi.nic.in/>
トップページ左下に Reports/Policies/Tenders の項。
 - Department of Public Enterprises <http://dpe.nic.in/>
トップページ左側メニューに Publications の項。
- ✧ Ministry of Home Affairs <http://mha.gov.in/>
 - Office of the Registrar General & Census Commissioner <http://censusindia.gov.in/>
トップページ左側メニューに 2011 Census Data の項。
- ✧ Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation <http://mhupa.gov.in/>
- ✧ Ministry of Human Resource Development <http://mhrd.gov.in/>
 - Documents & Reports <http://mhrd.gov.in/documents/term/82>
- ✧ Ministry of Information and Broadcasting <http://www.mib.gov.in/>

- Press Information Bureau <http://pib.nic.in/>
トップページ左側に Latest Documents の項。
- ◇ Ministry of Labour and Employment <http://labour.gov.in/>
トップページ左側メニューに Reports の項。他に政策文書や労働統計も掲載。
- ◇ Ministry of Law and Justice <http://lawmin.nic.in/>
- Department of Justice <http://doj.gov.in/>
- Law Commission of India <http://lawcommissionofindia.nic.in/>
多数の報告書を掲載。
- Legislative Department <http://lawmin.nic.in/Legis.htm>
- ◇ Ministry of Minority Affairs <http://minorityaffairs.gov.in/>
トップページ上部メニューに Reports の項。
- ◇ Ministry of Parliamentary Affairs <http://mpa.nic.in/>
- ◇ Ministry of Rural Development <http://rural.nic.in/>
トップページ上部メニューに Reports の項。
- ◇ Ministry of Science and Technology
- Department of Science and Technology (DST) <http://dst.gov.in/>
- Department of Scientific and Industrial Research (DSIR) <http://www.dsir.gov.in/>
- ◇ Ministry of Statistics and Programme Implementation <http://mospi.nic.in>
トップページ右側 LATEST NEWS に Reports / Publications の項あり。トップページ左側メニュー内 Central Statistics Office より各種統計報告書を閲覧可。ただし、事前のユーザ登録が必要なコンテンツもあり。
- Reports & Publications
http://mospi.nic.in/Mospi_New/site/Publications.aspx?status=1&menu_id=22
- ◇ Ministry of Women and Child Development <http://wcd.nic.in/>
トップページ左側メニューに Publication/Reports の項。
- ◇ National Human Rights Commission <http://nhrc.nic.in/>
トップページ左側 Publications より、Latest Released Publications のページへアクセス可。
- ◇ National Portal of India <http://india.gov.in/>
連邦政府作成のポータルサイト。連邦及び州に関するコンテンツを掲載。
- Documents <http://india.gov.in/documents.php>
連邦及び州の政府機関の年次報告書など。
- Publications <http://india.gov.in/govt/publication.php>
- ◇ Parliament of India <http://www.parliamentofindia.nic.in/>
連邦議会（上院・下院）。
- Rajya Sabha <http://rajyasabha.nic.in/>

- 連邦議会上院。
- Lok Sabha <http://loksabha.nic.in/>
連邦議会下院。
- ◇ Planning Commission <http://planningcommission.nic.in/>
トップページ上部中央に Reports の項。
- ◇ Reserve Bank of India <http://www.rbi.org.in/>
トップページ上部に PUBLICATIONS の項。
- ◇ Supreme Court of India <http://judis.nic.in>
最高裁、高裁の判例データベース JUDIS (Judgment Information System) を公開。

[日本]

- ◇ 西願博之「インド国家ポータル：政府情報へのアクセスをめぐって」『アジア情報室通報』 2010, vol.8, no.3, p.2-6. http://rnavi.ndl.go.jp/asia/tmp/bulletin8_3.pdf

<インドー外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ USAID – India <http://transition.usaid.gov/in/>
- ◇ U.S. Department of State – India <http://www.state.gov/p/sca/ci/in/>

<インドー国際機関>

- ◇ [ADB] India | Asian Development Bank <http://www.adb.org/countries/india/main>
- ◇ FAO Country Profiles – India
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=IND>
- ◇ IFAD in India
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/india>
- ◇ [IMF] India and the IMF <http://www.imf.org/external/country/IND/index.htm>
- ◇ OHCHR India
<http://www.ohchr.org/EN/countries/AsiaRegion/Pages/INIndex.aspx>
- ◇ UNDP India <http://www.in.undp.org/india/en/home.html>
トップページに年次報告書などを掲載。
- ◇ UNHCR – India
<http://www.unhcr.org/pages/49e4876d6.html>
- ◇ UNIC for India and Bhutan
<http://www.unic.org.in/>

トップページ上部 Library 内 Recent Additions に新着資料リストあり。

- ◇ UNICEF – India – <http://www.unicef.org/infobycountry/india.html>
- ◇ WHO | India <http://www.who.int/countries/ind/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- India: Publications & Reports
<http://www.worldbank.org.in/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/INDIAEXTN/0..menuPK:295610~pagePK:64026187~piPK:141126~sortDesc:DOCDT~theSitePK:295584,00.html>

<インド—NGO・NPO など>

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation : India
<http://asiafoundation.org/country/overview/india>
- Resource Library – India
<http://asiafoundation.org/publications/index.php?q=&searchType=country&country=6>

[インド]

- ◇ IndianNGOs.com <http://www.indianngos.com>
インドの NGO に関するポータルサイト。
- ◇ JICA India Office (New Delhi)
 - インドの NGO に関する情報 http://www.jicaindiaoffice.org/india_ngo_info_j.htm
- ◇ NGOs India <http://www.ngosindia.com>
州別の NGO ディレクトリー。

<インド—その他>

[インド]

- ◇ Indiamart <http://www.indiamart.com/>
インド最大級の企業ディレクトリー。
- Suppliers Directory > Printing & Publishing
<http://dir.indiamart.com/industry/printing-publishing.html>
取次、出版社、書店のリンク集。充実。

【スリランカ】

<スリランカ—国立・公共・専門図書館>

[スリランカ]

- ◇ CDNLAO Sri Lanka – Country Report 2011
http://www.ndl.go.jp/en/cdnlao/meetings/pdf/CR2011_Sri%20Lanka.pdf
2011年アジア・オセアニア地域国立図書館長会議（CDNLAO）での発表資料。スリランカの図書館の最新事情を概説。
- ◇ Department of National Archives
<http://www.archives.gov.lk/web/index.php?lang=en>
- ◇ National Library and Documentation Services Board <http://www.natlib.lk>
- *Sri Lanka National Bibliography*
前月に刊行された国内出版物のリスト。月刊。日本国内では国立国会図書館関西館アジア情報室が所蔵、請求記号 Y761-ZS-1。

<スリランカ—大学図書館・大学>

[スリランカ]

- ◇ Ministry of Higher Education
- Links to Universities and Institutes
http://www.mohe.gov.lk/index.php?option=com_content&view=article&id=35&Itemid=72
- ◇ University Grants Commission <http://www.ugc.ac.lk/>
トップページ上部 Universities & Institutes より、大学リンク集を参照可。
- ◇ University of Colombo <http://www.cmb.ac.lk/>

<スリランカ—研究機関>

[スリランカ]

- ◇ Centre for Policy Alternatives (CPA) <http://cpalanka.org/>
- Documents <http://cpalanka.org/category/documents/>
- ◇ Institute of Policy Studies of Sri Lanka (IPS)
- Publications <http://www.ips.lk/publications/>
画面右側に Latest Publications の項。
- ◇ Marga Institute <http://www.margasrilanka.org/>
- Publications http://www.margasrilanka.org/publications_1.htm
- ◇ Ministry of Technology and Research
<http://www.motr.gov.lk/web/index.php?lang=en>
トップページ右下 INSTITUTIONS に政府系研究機関リンク集あり。

- ◇ Point Pedro Institute of Development (PPID) <http://www.pointpedro.org/>
トップページ右側 Categories に Publications などの項。

<スリランカー学会>

[アメリカ]

- ◇ American Institute for Sri Lankan Studies (AISLS) <http://www.aisls.org/>
- Links <http://www.aisls.org/links.html>
世界の主要な南アジア研究機関、AISLS に参加する北米の大学、スリランカの大学に関するリンク集
- Research Resources <http://www.aisls.org/research.html>
世界の主要な南アジア研究プロジェクト、南アジア研究者のリンク集

<スリランカー出版社・書店>

[アメリカ]

- ◇ Publishers Directory of Sri Lanka
<http://www.publishersglobal.com/directory/sri-lanka/>
ウェブサイト Publishers Global のコンテンツ。

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>
インド事務所あり。
- Srilanka Catalogs
http://www.marymartin.com/web/catalogByCountry?country_select=Srilanka&content_select=South+Asia
スリランカ刊行新刊書カタログ。内容充実。

[スリランカ]

- ◇ Buddhist Publication Society (BPS) <http://www.bps.lk/>
仏教書を扱う出版社・書店。
- Coming Soon... <http://www.bps.lk/bookshop-coming.php>
- New Arrivals from Other Publishers <http://www.bps.lk/bookshop-arrivals.php>
- New Titles from BPS <http://www.bps.lk/bookshop-newbps.php>
- ◇ Centre for Women's research (CENWOR) <http://www.cenwor.lk/>
ジェンダー関連出版物。
- Publications <http://www.cenwor.lk/publication.html>
- ◇ Godage International Publishers <http://www.godage.com/>
オンライン書店。
- What's New <http://www.godage.com/whats-new.html>
- ◇ Kumaran Book House <http://www.kumaranbookhouse.com/>
タミル語書籍。

- ◇ Lake House Bookshop <http://www.lakehousebookshop.com/>
オンライン書店。人文・社会科学分野が比較的充実。
- ◇ Sri Lanka Book Publishers' Association <http://www.bookpublishers.lk/>
- Members <http://www.bookpublishers.lk/members.html>
出版社リスト。充実。

<スリランカー政府機関>

[スリランカ]

- * 政府機関リンク集として、政府ポータルサイト Government of Sri Lanka Official Web Portal http://www.gov.lk/gov/index.php?option=com_cat&Itemid=63&lang=en も参照されたい。
- ◇ Central Bank of Sri Lanka <http://www.cbsl.gov.lk/>
- Publications http://www.cbsl.gov.lk/htm/english/10_pub/pub.html
- ◇ Department of Census and Statistics <http://www.statistics.gov.lk/>
- Publications <http://www.statistics.gov.lk/page.asp?page=Publications>
画面中央に Recent Publications の項。
- ◇ Government of Sri Lanka Official Web Portal
http://www.gov.lk/gov/index.php?option=com_cat&Itemid=63&lang=en
政府機関リンク集、主題別リンク集（NGO、教育など）あり。
- ◇ Human Rights Commission of Sri Lanka <http://hrsl.lk/english/>
トップページ上部に Documents の項。
- ◇ LawNet <http://www.lawnet.lk/>
司法省が提供する法令・判例情報サイト。
- ◇ Ministry of Education
http://www.moe.gov.lk/web/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=1&lang=en
- Publications
http://www.moe.gov.lk/web/index.php?option=com_content&view=article&id=169&Itemid=128&lang=en
- ◇ Ministry of External Affairs <http://www.mea.gov.lk>
- ◇ Ministry of Finance and Planning <http://www.treasury.gov.lk/>
トップページ左側に Reports、Publications などの項。
- ◇ Ministry of Health <http://www.health.gov.lk/>
- Health Publications & Reports <http://www.health.gov.lk/Pub&Reports.htm>
- ◇ Ministry of Industry and Commerce

<http://www.industry.gov.lk/web/index.php?lang=en#>

- ◇ Ministry of Justice <http://www.justiceministry.gov.lk/>
トップページ上部に Reports&Data、Publications の項。
- ◇ Ministry of National Languages and Social Integration
<http://www.lanintegmin.gov.lk/web/index.php?lang=en>
- ◇ Ministry of Parliamentary Affairs
http://www.minparliament.gov.lk/web/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=71&lang=en
- ◇ Ministry of Technology and Research
<http://www.motr.gov.lk/web/index.php?lang=en>
- ◇ National Education Commission <http://www.nec.gov.lk/web/index.php?lang=en>
トップページ上部 Research より報告書を閲覧可。
- ◇ Official Website of the Government of Sri Lanka <http://www.priu.gov.lk/>
- ◇ Parliament of Sri Lanka <http://www.parliament.lk/ListContent.do?language=E>
- Publications
<http://www.parliament.lk/news/PublishedPublications.do?language=E>
議事録など。

<スリランカー外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ U.S. Department of State – Sri Lanka <http://www.state.gov/p/sca/ci/ce/>

<スリランカー国際機関>

- ◇ [ADB] Sri Lanka | Asian Development Bank
<http://www.adb.org/countries/sri-lanka/main>
- ◇ FAO Country Profiles – Sri Lanka
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=LKA>
- ◇ IFAD in Sri Lanka
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/sri%20lanka>
- ◇ [IMF] Sri Lanka and the IMF
<http://www.imf.org/external/country/LKA/index.htm>
- ◇ OHCHR Sri Lanka
<http://www.ohchr.org/EN/Countries/AsiaRegion/Pages/LKIndex.aspx>

- ◇ UNDP Sri Lanka <http://www.undp.lk/>
トップページ上部 Building Knowledge に Publications の項。
- ◇ UNHCR – Sri Lanka <http://www.unhcr.org/pages/49e4878e6.html>
- ◇ UNIC Colombo <http://unic.un.org/imucms/colombo/25/526/home.aspx>
- ◇ UNICEF – Sri Lanka – http://www.unicef.org/infobycountry/sri_lanka.html
- ◇ WHO | Sri Lanka <http://www.who.int/countries/lka/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Sri Lanka <http://www.worldbank.org/en/country/srilanka>
トップページ左側に Research の項。

<スリランカ—NGO・NPO など>

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation : Sri Lanka
<http://asiafoundation.org/country/overview/sri-lanka>
- Resource Library – Sri Lanka
<http://asiafoundation.org/publications/index.php?q=&searchType=country&country=17>

[スリランカ]

- ◇ National Secretariat For Non Governmental Organizations
<http://www.ngosecretariat.gov.lk/web/index.php?lang=en>
- Registered NGOs
http://www.ngosecretariat.gov.lk/web/index.php?option=com_statistics&Itemid=67&lang=en
登録 NGO のリスト。

【ネパール】

<ネパール—国立・公共・専門図書館>

[日本]

- ◇ Country report: Nepal
http://www.ndl.go.jp/en/cdnlao/meetings/pdf/CR2011_Nepal.pdf
2011年アジア・オセアニア地域国立図書館長会議（CDNLAO）での発表資料。ネパールの図書館の最新事情を概説。

[ネパール]

- ◇ Nepal National Library <http://www.nnl.gov.np>
ネパール国立図書館。法定納本制度は未実施。
- OPAC <http://www.nnl.gov.np/catalogue.php>

<ネパール—大学図書館・大学>

[アメリカ]

- ◇ Nepal Study Center, University of New Mexico <http://nepalstudycenter.unm.edu/>
- Research <http://nepalstudycenter.unm.edu/ResearchCapacity.htm>

[ネパール]

- ◇ Tribhuvan University Central Library (TUCL) <http://www.tucl.org.np/>
ネパール最大の図書館。所蔵図書は350,000点余。
- Database Search <http://www.tucl.org.np/database-search>
- Nepalese National Bibliography
<http://www.tucl.org.np/publication/nepalese-national-bibliography>
トリブヴァン大学図書館が編纂。冊子版のみ。2008年に2000-2002年版を刊行。
- ◇ University Grants Commission <http://www.ugcnepal.edu.np/>
- Links – Universities <http://www.ugcnepal.edu.np/links/MTQ=/>

<ネパール—研究機関>

[イギリス]

- ◇ Centre for Nepal Studies, UK (CNSUK) <http://www.cnsuk.org.uk/>
トップページ上部に Publications の項。

[ネパール]

- ◇ Institute for foreign affairs <http://www.ifa.org.np/>
外交分野のシンクタンク。トップページ上部に Publication の項。
- ◇ Institute for Integrated Development Studies <http://www.iids.org.np/>
- Publications <http://www.iids.org.np/publication.html>
- ◇ Martin Chautari <http://www.martinchautari.org.np/>
民主主義、社会正義など社会科学分野のテーマを研究。

- Chautari Library and Media Documentation Centre
<http://martinchautari.org.np/library.html>
 図書、学位論文、報告書など約 16,000 点を所蔵。そのうち 1/4 はメディア関連、残りは主に社会科学分野。OPAC <http://202.70.88.14/cgi-bin/koha/opac-main.pl> を公開中。
- New Arrivals
<http://www.martinchautari.org.np/home/item/244-new-arrivals.html>
- ◇ NCCR (National Centres of Competence in Research) Nepal Research Group
<http://www.nccr-nepal.org/>
 スイス科学財団などが支援。
- Publications <http://www.nccr-nepal.org/publications.html>
- ◇ Nepal Development Research Institute <http://www.ndri.org.np/>
 公共政策研究。
- Publications
http://ndri.org.np/index.php?option=com_content&view=article&id=53&Itemid=16
- ◇ Social Science Baha <http://soscbaha.org/>
 トップページ上部に PUBLICATIONS の項。掲載刊行物が多い。
- Social Science Baha Library <http://soscbaha.org/library/about-library.html>
 Library Catalogue <http://soscbaha.org/library/library-catalogue.html> を公開中。

<ネパール—学会>

[アメリカ]

- ◇ Association for Nepal and Himalayan Studies (ANHS) <http://anhs-himalaya.org/>
 雑誌 *HIMALAYA* 各号後半に書評コーナーあり。
- Resources <http://anhs-himalaya.org/resources/>
 ネパール・ヒマラヤ関連機関へのリンク集など。

<ネパール—出版社・書店>

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>
 インド事務所あり。
- Nepal Catalogs
http://www.marymartin.com/web/catalogByCountry?country_select=Nepal&continent_select=South+Asia
 ネパール刊行新刊書カタログ。内容充実。

[ネパール]

- ◇ Himal Books <http://www.himalbooks.com/shop/>
 NPO の Himal Association が運営する出版社・書店。
- ◇ Mandala Book Point <http://www.mandalabookpoint.com/>
 学術書から児童書まで幅広い。新刊書を検索可。

- ◇ [Ministry of Information and Communications] Department of Information, Ministry of Information and Communications <http://www.doinepal.gov.np/>
政府出版部門を含む。
- ◇ Pilgrims Book House – Kathmandu <http://www.pilgrimsonlineshop.com/>
インド、アメリカにも店舗を持つ出版社・書店。
- ◇ Ratna Pustak Bhandar <http://ratnabooks.com/>
- Advanced Search Option <http://ratnabooks.com/yadvancedsearchoption.php>
タイトル、著者のほか、プルダウンメニューから出版社、主題、言語を指定して検索可。
- ◇ Vajra Book Shop <http://www.vajrabookshop.com/index.php>
カトマンズとアメリカに事務所を持つ出版社・書店。ネパール・チベット関連書を扱う。ウェブサイトに新刊紹介、主題別リストあり。

<ネパール—政府機関>

[ネパール]

- * 政府機関リンク集として、ネパール政府作成の Government of Nepal <http://www.nepal.gov.np/> も参照されたい。
- ◇ Central Bureau of Statistics <http://www.cbs.gov.np/>
統計資料、調査報告書。
- ◇ Constituent Assembly of Nepal <http://www.can.gov.np/en>
トップページ左側に Publications の項。
- ◇ Department of Education <http://www.doe.gov.np/>
トップページ左側の Reports が充実。
- ◇ Government of Nepal <http://www.nepal.gov.np/>
政府機関リンク集。
- ◇ Ministry of Agriculture and Cooperatives <http://www.moac.gov.np/index.php>
トップページ左側に Statistical Information、Reports の項。
- ◇ Ministry of Commerce and Supplies <http://www.mocs.gov.np/>
トップページ右上の Publication に刊行物を多数掲載。
- ◇ Ministry of Finance <http://www.mof.gov.np/>
トップページ左側の Publication/Press Release が充実。
- ◇ National Human Rights Commission – Nepal <http://www.nhrcnepal.org/>
トップページ上部に Publications の項。
- ◇ Ministry of Information and Communications <http://www.moic.gov.np/index.php>

トップページ左側に Reports の項。

- ◇ Ministry of Land Reform and Management <http://www.molrm.gov.np/>
トップページ上部に Publications の項。
- ◇ Ministry of Peace and Reconstruction <http://www.peace.gov.np/index-en.html>
トップページ左側に Publication の項。
- ◇ National Planning Commission <http://www.npc.gov.np/new/eng/index.php>
 - Publications
<http://www.npc.gov.np/new/navigationMenu/navigationRedirectPage.php?catId=11%20&&%20name=Publications>
 - Reports
<http://www.npc.gov.np/new/navigationMenu/navigationRedirectPage.php?catId=13%20&&%20name=Reports>
- ◇ Nepal Rastra Bank <http://www.nrb.org.np/#>
中央銀行。トップページ左側のメニューに Publication、Statistics の項。

<ネパール—外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ U.S. Department of State – Nepal <http://www.state.gov/p/sca/ci/np/>

<ネパール—国際機関>

- ◇ [ADB] Nepal | Asian Development Bank
<http://www.adb.org/countries/nepal/main>
- ◇ FAO Country Profiles – Nepal
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=NPL>
- ◇ IFAD in Nepal
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/nepal>
- ◇ [IMF] Nepal and the IMF <http://www.imf.org/external/country/NPL/index.htm>
- ◇ OHCHR Nepal
<http://www.ohchr.org/EN/Countries/AsiaRegion/Pages/NPIndex.aspx>
- ◇ UNDP in Nepal <http://www.undp.org.np/>
トップページ左側に Publications の項。
- ◇ UNHCR – Nepal
<http://www.unhcr.org/pages/49e487856.html>
- ◇ UNIC – Kathmandu <http://unic.un.org/imucms/kathmandu/35/98/home.aspx>

<http://unic.un.org/imucms/kathmandu/35/98/home.aspx>

トップページ右側に UN Publication の項。

- ◇ UNICEF – Nepal – <http://www.unicef.org/infobycountry/nepal.html>
- ◇ WHO | Nepal <http://www.who.int/countries/npl/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Nepal: Publications & Reports
<http://www.worldbank.org/np/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/NEPALEXTN/0,,menuPK:286962~pagePK:64026187~piPK:141126~sortDesc:DOCDT~theSitePK:223555,00.html>

<ネパール—NGO・NPO など>

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation : Nepal <http://asiafoundation.org/country/overview/nepal>
- Resource Library – Nepal
<http://asiafoundation.org/publications/index.php?q=&searchType=country&country=13>

[ネパール]

- ◇ Madan Puraskar Pustakalya http://www.madanpuraskar.org/index_mpp.php
ネパール語資料を収集する NPO。所蔵書籍は 30,000 点余。トップページ上部の Search より、資料タイプ別 OPAC を利用可。

【パキスタン】

<パキスタン—国立・公共・専門図書館>

[日本]

- ◇ 須永恵美子「ラホール（パキスタン）図書館案内」
http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/asi/html/guide/lahore/lh_1_f.html
東大・東洋学研究情報センター作成「アジア研究情報 Gateway」に掲載。初出は、須永恵美子「パキスタン書店案内—イスラマバード・ラホール編—」『イスラーム世界研究』2009, vol.3, no.1, p.503-517. <http://hdl.handle.net/2433/87433>

[パキスタン]

- ◇ National Library of Pakistan <http://www.nlp.gov.pk/>
法定納本図書館。
- National Bibliography of Pakistan <http://www.nlp.gov.pk/booking.html>
1998～2010年の各年版を掲載。
- New Book List <http://202.83.163.75/cgi-bin/gw/>
平成24年6月現在、アクセス不可。
- OPAC
<http://202.83.163.75/cgi-bin/gw/chameleon?sessionid=2009040410023412546&skin=default&lng=en>
- ◇ Pakistan Library Automation Group (PakLAG) <http://www.paklag.org/>
- Vendors Catalogue <http://www.paklag.org/vendors-cat.htm>
Online Catalogs of Pakistani Books Vendors に主要出版社のリンク集。

<パキスタン—大学図書館・大学>

[パキスタン]

- ◇ Higher Education Commission (HEC) <http://beta.hec.gov.pk/>
- HEC Recognized Universities and Degree Awarding Institutions
<http://beta.hec.gov.pk/OurInstitutes/Pages/Default.aspx>
高等教育機関リンク集。
- MEDIA PUBLICATION
<http://beta.hec.gov.pk/MediaPublication/Pages/Mainpage.aspx>
- Pakistan Research Repository <http://eprints.hec.gov.pk/>
550件以上の博士論文を閲覧可。今後200件を追加公開予定。
- ◇ Pakistan Library Automation Group (PakLAG) <http://www.paklag.org/>
- Pakistan Virtual Catalog <http://www.paklag.org/paklag/nvlp/index.jsp>
パキスタンの国内刊行物及び国外で刊行されたウルドゥー語、地域語の資料を検索可。
- ◇ Punjab University Library <http://www.pulibrary.edu.pk/>
トップページ左上のメニュー内 Downloads より毎月の Newspaper Index を開くと、末尾に新着資料リストあり。
- ◇ University of Karachi <http://www.uok.edu.pk/>

<パキスタン—研究機関>

[アメリカ]

- ◇ United States Institute of Peace (USIP) <http://www.usip.org/>
- Pakistan – Publications and Tools <http://www.usip.org/node/79/publications-tools>

[パキスタン]

- ◇ NCCR (National Centres of Competence in Research) Pakistan Research Group
<http://www.nccr-pakistan.org/>
スイス科学財団などが支援。
- Publications <http://www.nccr-pakistan.org/publications.html>
- ◇ Sustainable Development Policy Institute <http://www.sdpi.org/>
- Publications <http://www.sdpi.org/publications/>

<パキスタン—学会>

[アメリカ]

- ◇ American Institute of Pakistan Studies <http://www.pakistanstudies-aips.org/>
- AIPS Newsletters Archive
<http://www.pakistanstudies-aips.org/about/aips-newsletters-archive>
各号末尾にパキスタン研究の新刊書紹介あり。

<パキスタン—出版社・書店>

[アメリカ]

- ◇ Publishers Directory of Pakistan
<http://www.publishersglobal.com/directory/pakistan/>
ウェブサイト Publishers Global のコンテンツ。

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>
インド事務所あり。
- Pakistan Catalogs
http://www.marymartin.com/web/catalogByCountry?country_select=Pakistan&content_select=South+Asia
パキスタン刊行新刊書カタログ。内容充実。

[日本]

- ◇ 須永恵美子「イスラマバード（パキスタン）書店案内」
http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/asi/html/guide/islamabad/ib_s_f.html
東大・東洋学研究情報センター作成「アジア研究情報 Gateway」に掲載。初出は、須永恵美子「パキスタン書店案内—イスラマバード・ラホール編—」『イスラーム世界研究』2009, vol.3, no. 1, p. 503-517. <http://hdl.handle.net/2433/87433>
- ◇ 須永恵美子「ラホール（パキスタン）書店案内」

http://ricas.ioc.u-tokyo.ac.jp/asi/html/guide/lahore/lh_s_f.html

掲載箇所及び初出は同上。

- ◇ 山根聡「パキスタンの雑誌事情（特集：アジア地域研究と雑誌—『コア・ジャーナル』を語る）」『アジ研ワールド・トレンド』2012, no.198, p.35-37.

[パキスタン]

- ◇ Alhamra Publishing <http://www.alhamra.com/>
言語、歴史、教育、宗教、フィクション、文学評論、児童書。
- ◇ Ferozsons <http://www.ferozsons.com.pk/>
- ◇ [Library of Congress] Islamabad Office, Library of Congress
- Regional Publishing Trends
<http://www.loc.gov/acq/ovop/islamabad/publishing-trends.html>
アフガニスタン、パキスタンの出版事情を概説。
- ◇ National Book Foundation <http://nbf.org.pk/>
書籍普及を目指す政府系機関。出版者リスト <http://nbf.org.pk/?p=Publishers> に一部出版社へのリンクあり。書店リスト <http://nbf.org.pk/?p=Booksellers> にはリンクなし。
- ◇ Oxford University Press, Pakistan <http://www.oup.com.pk/>
トップページ中央に New Arrivals の項。
- ◇ Pakistan Academy of Letters <http://www.pal.gov.pk/>
- PUBLICATIONS <http://pal.gov.pk/home/publications.html>
PUBLICATIONS タブ内、New Books より新刊書を確認可。
- PAL Writers Directory <http://pal.gov.pk/home/writers/writers-directory.html>
- ◇ Pakistan Library Automation Group (PakLAG) <http://www.paklag.org/>
- Vendors Catalogue <http://www.paklag.org/vendors-cat.htm>
国内外のベンダーのリンク集。
- ◇ Paramount Publishing Enterprise <http://www.paramountbooks.com.pk/>
- ◇ Sang-e-Meel Publications <http://www.sangemeel.com/>
- What's New
<http://www.sangemeel.com/ProductCatalog.aspx?SelectionCriteria=WhatsNew&Page=1>

<パキスタン—政府機関>

[パキスタン]

- * 政府機関リンク集として、パキスタン政府作成の Official web gateway to the Government of Pakistan <http://www.pakistan.gov.pk/> も参照されたい。
- ◇ Ministry of Commerce <http://www.commerce.gov.pk/>

- ◇ Ministry of Defense <http://www.mod.gov.pk/>
- ◇ Ministry of Economic Affairs and Statistics <http://www.ead.gov.pk/>
- ◇ Ministry of Finance <http://www.finance.gov.pk/>
トップページ左側のメニューに Publications の項。
- ◇ Ministry of Foreign Affairs <http://www.mofa.gov.pk/>
- ◇ Ministry of Human Rights <http://www.mohr.gov.pk/>
- ◇ Ministry of Industries <http://www.moip.gov.pk/>
- ◇ Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs <http://www.molaw.gov.pk/>
- ◇ National Assembly of Pakistan <http://www.na.gov.pk/en/>
- Publications <http://www.na.gov.pk/en/reports.php>
- ◇ Official web gateway to the Government of Pakistan <http://www.pakistan.gov.pk/>
政府機関リンク集。
- ◇ Pakistan Bureau of Statistics <http://www.pbs.gov.pk/>
トップページ右上の What's New 内、Publications タブに新刊リストあり。
- Publications <http://www.pbs.gov.pk/publications>
- ◇ Planning Commission <http://www.pc.gov.pk/>
- Publications <http://www.pc.gov.pk/publications.html>
- ◇ Senate of Pakistan <http://www.senate.gov.pk/>
トップページ右側に Publications の項。
- ◇ Sindhi Language Authority <http://www.sindhila.org/>
Publications のタブ内 Books より、スィンディー語に関する資料を閲覧可。他の書籍も索引のみ参照可。
- ◇ State Bank of Pakistan <http://www.sbp.org.pk/>
- Publications <http://www.sbp.org.pk/publications/index2.asp>
コンテンツ充実。
- ◇ Supreme Court of Pakistan <http://www.supremecourt.gov.pk/>
Judgments / Orders に判例掲載。

<パキスタン—外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ U.S. Department of State – Pakistan <http://www.state.gov/p/sca/ci/pk/>

<パキスタン—国際機関>

[パキスタン]

- ◇ [ADB] Pakistan | Asian Development Bank
<http://www.adb.org/countries/pakistan/main>
- ◇ FAO Country Profiles – Pakistan
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=PAK>
- ◇ IFAD in Pakistan
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/pakistan>
- ◇ [IMF] Pakistan and the IMF <http://www.imf.org/external/country/PAK/index.htm>
- ◇ OHCHR Pakistan
<http://www.ohchr.org/EN/Countries/AsiaRegion/Pages/PKIndex.aspx>
- ◇ United Nations – Pakistan <http://unportal.un.org.pk/>
- ◇ UNDP – Pakistan – <http://undp.org.pk/>
- ◇ UNHCR – Pakistan
<http://www.unhcr.org/pages/49e487016.html>
- ◇ UNIC Islamabad <http://www.unic.org.pk/>
- ◇ UNICEF – Pakistan – <http://www.unicef.org/pakistan/>
- ◇ WHO | Pakistan <http://www.who.int/countries/pak/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Pakistan: Publications & Reports
<http://www.worldbank.org.pk/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/PAKISTANEXTN/0,,contentMDK:20131452~menuPK:293078~pagePK:1497618~piPK:217854~theSitePK:293052,00.html>

<パキスタン—NGO・NPO など>

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation : Pakistan
<http://asiafoundation.org/country/overview/pakistan>
- Resource Library – Pakistan
<http://asiafoundation.org/publications/index.php?q=&searchType=country&country=15>

[イギリス]

- ☆ Pakistan – Institute for War & Peace Reporting (IWPR)
<http://iwpr.net/programme/pakistan>

[パキスタン]

- ☆ Human Rights Commission of Pakistan <http://www.hrcp-web.org/>
トップページ上部に Documents などの項。
- ☆ NGO Directory <http://gepsp.moe.gov.pk/index.php?lm=directoryngo&key=no>
NGO リンク集。教育省作成 Gender in Education Policy Support Project (GEPSP)
ウェブサイト内に掲載。

【バングラデシュ】

<バングラデシュ—国立・公共・専門図書館>

[バングラデシュ]

- ◇ [Ministry of Cultural Affairs] Department of Public Library, Ministry of Cultural Affairs <http://www.publiclibrary.gov.bd/en>
公共図書館に関するポータルサイト。
- ◇ National Archives and National Library of Bangladesh
<http://www.nanl.gov.bd>
バングラデシュ国立図書館は、法定納本制度により国内出版物を収集。

<バングラデシュ—大学図書館・大学>

[バングラデシュ]

- ◇ Dhaka University Library http://www.univdhaka.edu/du_library.php
- ◇ University Grants Commission of Bangladesh <http://www.ugc.gov.bd/>
- List of Private Universities <http://www.ugc.gov.bd/university/?action=private>
- List of Public Universities <http://www.ugc.gov.bd/university/?action=public>

<バングラデシュ—研究機関>

[バングラデシュ]

- * 政府系研究機関のウェブサイトについては、National Web Portal of Bangladesh <http://www.bangladesh.gov.bd/> も参照されたい。
- ◇ Bangladesh Centre for Advanced Studies (BCAS) <http://www.bcas.net/>
トップページ上部中央に PUBLICATIONS の項。
- ◇ Bangladesh Institute of Development Studies (BIDS) <http://www.bids.org.bd/>
トップページ上部中央に Publications の項。
- ◇ Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS)
<http://www.biiss.org/index.php?fs>
政府系機関。トップページ左側メニューに Publications & Library の項。
- ◇ Bangladesh Rural Advancement Committee (BRAC) <http://www.bracresearch.org/>
トップページ下部 Latest News に新刊情報あり。トップページ左側のメニューより、主題別に新刊情報を参照可。
- ◇ Centre for Development Research (CDBR) <http://www.cdrb.org/>
- Publications <http://www.cdrb.org/publications.php>
- ◇ Centre for Policy Dialogue (CPD) <http://www.cpd.org.bd/>
- Publications <http://www.cpd.org.bd/html/publications.asp>

<バングラデシュ出版者・書店>

[アメリカ]

- ◇ Publishers Directory of Bangladesh
<http://www.publishersglobal.com/directory/bangladesh/>
ウェブサイト Publishers Global のコンテンツ。

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>
インド事務所あり。
- Bangladesh Catalogs
http://www.marymartin.com/web/catalogByCountry?country_select=Bangladesh&continent_select=South+Asia
バングラデシュ刊行新刊書カタログ。内容充実。

[日本]

- ◇ 高田峰夫「バングラデシュ研究—時代の変化とツールの変化（特集 途上国研究のための研究ツール—新・旧書誌情報を活用する）」『アジア研ワールド・トレンド』2008, no.150, p.20-23.
http://www.ide.go.jp/Japanese/Publish/Periodicals/W_trend/pdf/200803/10.pdf

[バングラデシュ]

- ◇ Academic Press and Publishers Library (APPL) <http://www.applbooks.com/>
英語、ベンガル語の学術書。
- New Arrivals http://www.applbooks.com/book_new.php
- ◇ Asiatic Society of Bangladesh <http://www.asiaticsociety.org.bd/>
- Publications <http://www.asiaticsociety.org.bd/publication.htm>
- ◇ Bangla Academy <http://www.banglaacademy.org.bd/#>
- ◇ Bangladesh Government Press <http://www.bgpress.gov.bd/>
- Government Gazettes (2011-12)
http://www.bgpress.gov.bd/files/index.php?option=com_content&task=section&id=11&Itemid=146#
- ◇ Boi Mela <http://www.boi-mela.com/>
オンライン書店。50以上の出版社の10,000タイトル余を扱う。
- Boi Mela 2012 Arrivals <http://www.boi-mela.com/BookList.asp?Book=Mela12>
- List of Publishers <http://www.boi-mela.com/Publist.asp>
出版社リスト。出版社ごとにView Booksをクリックすると、取扱い書籍を参照可。
- New Arrivals <http://www.boi-mela.com/booklist.asp?book=new>
- ◇ Gatidhara <http://www.gatidhara.com/>
オンライン書店。

- ◇ Gronthamela.com <http://www.gronthamela.com/>
オンライン書店。
- List of Publishers <http://www.gronthamela.com/Publisher1.php?a=A>
出版社ごとに取扱い書籍を参照可。
- ◇ Publishers in Bangladesh <http://www.publishers.com.bd/>
出版社リスト。出版社ごとに刊行書を参照可。
- ◇ Rubi Enterprise <http://www.rubibook.com/>
トップページに新刊リスト。ウェブサイト充実。
- Books by Subject <http://www.rubibook.com/bookssubject.php>
BANGLADESH POPULATION CENSUS などの項。
- Government Publications <http://www.rubibook.com/govtpub.php>
- ◇ University Press Limited <http://www.uplbooks.com.bd/>
トップページ中央に New Arrivals の項。

<バングラデシュ—政府機関>

[バングラデシュ]

- * 政府機関リンク集として、バングラデシュ政府作成 National Web Portal of Bangladesh 内、Ministries and Divisions
http://www.bangladesh.gov.bd/index.php?option=com_weblinks&task=ministry&Itemid=152 も参照されたい。
- ◇ Bangladesh Bank <http://www.bb.org.bd/>
中央銀行。
- Publications <http://www.bb.org.bd/pub/index.php>
- ◇ Bangladesh Bureau of Statistics <http://www.bbs.gov.bd/Home.aspx>
トップページ中央に Latest Statistical Release の項。トップページ右下に各種報告書の項。トップページ左側メニュー内に List of BBS Publication の項。
- ◇ Bangladesh Parliament <http://www.parliament.gov.bd/>
- Publications http://www.parliament.gov.bd/archives_bulletin.htm
- ◇ Ministry of Agriculture <http://www.moa.gov.bd/>
トップページ右側に Reports / Notices の項。
- ◇ Ministry of Commerce <http://www.mincom.gov.bd/index.php>
- ◇ Ministry of Education <http://www.moedu.gov.bd/>
- ◇ Ministry of Finance <http://www.mof.gov.bd/en/>
トップページ右上に Publications の項。
- ◇ Ministry of Health and Family Welfare <http://www.mohfw.gov.bd/>

- ◇ Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs
<http://www.minlaw.gov.bd/indexin.htm>
- ◇ [Ministry of Planning] Planning Commission, Ministry of Planning
<http://www.plancomm.gov.bd/>
- ◇ National Human Rights Commission (NHRC)
<http://www.nhrc.org.bd/>
トップページ左下に Key Documents & Reports の項。
- ◇ National Web Portal of Bangladesh <http://www.bangladesh.gov.bd/>
- Ministries and Divisions
http://www.bangladesh.gov.bd/index.php?option=com_weblinks&task=ministry&Itemid=152
政府機関リンク集。有用。
- District Portals
http://www.bangladesh.gov.bd/index.php?option=com_content&task=view&id=225&Itemid=272
- ◇ Supreme Court of Bangladesh <http://www.supremecourt.gov.bd/>

<バングラデシュ—外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ USAID: Bangladesh <http://transition.usaid.gov/bd/>
- ◇ U.S. Department of State – Bangladesh <http://www.state.gov/p/sca/ci/bg/>

<バングラデシュ—国際機関>

- ◇ [ADB] Bangladesh | Asian Development Bank
<http://www.adb.org/countries/bangladesh/main>
- ◇ FAO Country Profiles – Bangladesh
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=BGD>
- ◇ IFAD in Bangladesh
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/bangladesh>
- ◇ [IMF] Bangladesh and the IMF
<http://www.imf.org/external/country/BGD/index.htm>
- ◇ OHCHR Bangladesh
<http://www.ohchr.org/EN/countries/AsiaRegion/Pages/BDIndex.aspx>
- ◇ UNDP in Bangladesh <http://www.undp.org.bd/>

トップページ左側に Featured Publications の項。

- ◇ UNHCR – Bangladesh <http://www.unhcr.org/pages/49e487546.html>
- ◇ UNIC Dhaka http://www.unicdhaka.org/index_english.htm
- UNIC Bangla Publications http://www.unicdhaka.org/index_english.htm
- ◇ UNICEF – Bangladesh– <http://www.unicef.org/infobycountry/bangladesh.html>
- ◇ WHO | Bangladesh <http://www.who.int/countries/bgd/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Bangladesh: Publications & Reports
<http://www.worldbank.org.bd/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/BANGLADESHEXTN/0..menuPK:295786~pagePK:64026187~piPK:141126~sortDesc:DOCDT~theSitePK:295760,00.html>

<バングラデシュ—NGO・NPO など>

[アメリカ]

- ◇ The Asia Foundation : Bangladesh
<http://asiafoundation.org/country/overview/bangladesh>
- Resource Library – Bangladesh
<http://asiafoundation.org/publications/index.php?q=&searchType=country&country=2>

[バングラデシュ]

- ◇ Bangladesh NGO Foundation <http://www.ngofoundation.org.bd/>
- Bangladesh NGO Foundation "ACCEPTED NGOs"
<http://www.ngofoundation.org.bd/accepted.php>
政府補助金を受けている NGO のリスト。
- ◇ NGO Affairs Bureau (NGOAB) , Prime Minister’s Office, Bangladesh
- List of NGOs http://www.ngoab.gov.bd/Files/NGO_LIST.pdf
国内で活動している NGO のリスト。

【ブータン】

<ブータン—国立・公共・専門図書館>

[ブータン]

- ◇ National Library of Bhutan <http://www.library.gov.bt/>
- Country Report to CDNL-AO 2011
http://www.ndl.go.jp/en/cdnlaio/meetings/pdf/CR2011_Bhutan.pdf
2011年アジア・オセアニア地域国立図書館長会議（CDNLAO）での発表資料。ブータン国立図書館の最新事情を概説。
- OPAC <http://www.library.gov.bt/online/index.html>
- Publications & Bookshop <http://www.library.gov.bt/publications/index.html>

<ブータン—大学図書館・大学>

[ブータン]

- ◇ Bhutan Links – Educational & Training Institutions
<http://www.library.gov.bt/misc/bhutan-links.html#EduInsts>
高等教育機関リンク集。
- ◇ Royal University of Bhutan <http://www.rub.edu.bt/>

<ブータン—研究機関>

[ブータン]

- ◇ Centre for Bhutan Studies <http://www.bhutanstudies.org.bt/>
政府系機関。社会科学・公共政策研究。
- Publications <http://www.bhutanstudies.org.bt/publications/>
*Journal of Bhutan Studies*などを公開。

<ブータン—学会>

[アメリカ]

- ◇ Association for Nepal and Himalayan Studies (ANHS) <http://anhs-himalaya.org/>
雑誌 *HIMALAYA* の各号後半に書評コーナー。
- Resources <http://anhs-himalaya.org/resources/>
ネパール・ヒマラヤ関連機関へのリンク集など。

[日本]

- ◇ 日本 GNH 学会 (Japan Society for GNH Studies : JS-GNH)
<http://js-gnh.org/index.html>
学会 NEWS をダウンロード可。

<ブータン—出版社・書店>

[オーストラリア]

- ◇ Mary Martin Booksellers <http://www.marymartin.com/>

インド事務所あり。

- **Bhutan Catalogs**
http://www.marymartin.com/web/catalogByCountry?country_select=Bangladesh&continent_select=South+Asia
ブータン刊行新刊書カタログ。内容充実。

[ブータン]

- ◇ **KMT Group** <http://kmt.bt/index.html>

<ブータン—政府機関>

- * 政府機関リンク集として、ブータン国立図書館作成の **Bhutan Links**
<http://www.library.gov.bt/misc/bhutan-links.html> も参照されたい。

[ブータン]

- ◇ **Bhutan Links** <http://www.library.gov.bt/misc/bhutan-links.html>
政府機関、県、教育機関、メディアなどのリンク集。ブータン国立図書館作成。
- ◇ **Bhutan Portal** <http://www.bhutan.gov.bt/>
トップページ左上 **Government** 内に **Reports and Statistics** の項。
- ◇ **Gross National Happiness Commission** <http://www.gnhc.gov.bt/>
- **Other Government Reports** <http://www.gnhc.gov.bt/rgob-report/>
中央省庁の刊行物を掲載。
- **Reports & Publications** <http://www.gnhc.gov.bt/publications/>
- ◇ **Ministry of Agriculture and Forests** <http://www.moaf.gov.bt/moaf/>
トップページ左側に **Downloads** の項。
- ◇ **Ministry of Economic Affairs** <http://www.moea.gov.bt/>
- ◇ **Ministry of Education** <http://www.education.gov.bt/>
- ◇ **Ministry of Finance** <http://www.mof.gov.bt/>
- **Reports** <http://www.mof.gov.bt/index.php?deptid=17&id=27>
- ◇ **Ministry of Health** <http://www.health.gov.bt/>
トップページ上部に **Surveys**、**Publications** の項。
- ◇ **Ministry of Home and Cultural Affairs** <http://www.mohca.gov.bt/>
- ◇ **Ministry of Information & Communication** <http://www.moic.gov.bt/>
トップページ右下に **Publications** の項。
- ◇ **Ministry of Labour & Human Resources** <http://www.molhr.gov.bt/>
トップページ上部に **Publications** の項。

- ◇ National Assembly of Bhutan <http://www.nab.gov.bt/>
- ◇ National Environment Commission <http://www.nec.gov.bt/>
- Publications <http://www.nec.gov.bt/publications/publication.html>
- ◇ Royal Monetary Authority of Bhutan <http://www.rma.org.bt/>
- Publications <http://www.rma.org.bt/index.jsp>

<ブータン—外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ U.S. Department of State – Bhutan <http://www.state.gov/p/sca/ci/bt/>

<ブータン—国際機関>

- ◇ [ADB] Bhutan | Asian Development Bank
<http://www.adb.org/countries/bhutan/main>
- ◇ FAO Country Profiles – Bhutan
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=BTN>
- ◇ IFAD in Bhutan
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/bhutan>
- ◇ [IMF] Bhutan and the IMF <http://www.imf.org/external/country/BTN/index.htm>
- ◇ OHCHR Bhutan
<http://www.ohchr.org/EN/countries/AsiaRegion/Pages/BTIndex.aspx>
- ◇ UNDP Bhutan <http://www.undp.org.bt/>
- ◇ UNHCR – Bhutan <http://www.unhcr.org/pages/49e487646.html>
- ◇ UNIC for India and Bhutan <http://www.unic.org.in/>
トップページ上部 Library 内 Recent Additions に新着資料リストあり。
- ◇ UNICEF – Bhutan – <http://www.unicef.org/infobycountry/bhutan.html>
- ◇ WHO | Bhutan <http://www.who.int/countries/btn/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Bhutan: Publications & Reports
<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/BHUTANEXTN/0,,menuPK:306175~pagePK:64026187~piPK:141126~sortDesc:DOC DT~theSitePK:306149,00.html>

<ブータン—NGO・NPO など>

[ドイツ]

- ◇ Pro Bhutan e.V. http://www.probhutan.com/index_e.htm
トップページ右側に Special reports の項。

[ブータン]

- ◇ Tarayana Foundation <http://www.tarayanafoundation.org/>

【モルディブ】

<モルディブー国立・公共・専門図書館>

[モルディブ]

- ◇ National Library of Maldives, Department of Information, Ministry of Tourism, Arts and Culture http://www.maldivesinfo.gov.mv/home/files/sector_nl.php

<モルディブー大学図書館・大学>

[モルディブ]

- ◇ Ministry of Education <http://www.moe.gov.mv/>
- Department of Higher Education <http://www.dhe.gov.mv/>
高等教育機関リンク集。

<モルディブー政府機関>

[モルディブ]

- * 政府機関リストとして、後掲の President's Office ウェブサイト内 State Institutions <http://www.presidencymaldives.gov.mv/Index.aspx?lid=22> も参照されたい。
- ◇ Department of National Planning <http://www.planning.gov.mv/>
- ◇ Human Rights Commission of the Maldives <http://hrcm.org.mv/index.aspx>
- Publications <http://hrcm.org.mv/Publications.aspx>
- ◇ Maldives Monetary Authority <http://www.mma.gov.mv/>
- Research & Statistics <http://www.mma.gov.mv/stat.php>
Publications <http://www.mma.gov.mv/pub.php> のページが充実。
- ◇ Ministry of Economic Development <http://www.trade.gov.mv/>
- Publications & Reports <http://www.trade.gov.mv/?lid=13>
- ◇ Ministry of Education <http://www.moe.gov.mv/>
- Publications <http://www.moe.gov.mv/v3/moe/en/?p=list&c=5>
- ◇ Ministry of Finance and Treasury <http://www.finance.gov.mv/>
- ◇ Ministry of Fisheries and Agriculture
- Publications <http://www.fishagri.gov.mv/?a=pub&t=2&page=1>
- ◇ Ministry of Foreign Affairs <http://www.foreign.gov.mv/>
- ◇ Ministry of Gender and Family <http://www.mgf.gov.mv/en/>
- Publications and Reports http://www.mgf.gov.mv/en/pub_reports.html
- ◇ Ministry of Health and Family <http://www.health.gov.mv/>

トップページ左下に LATEST PUBLICATIONS の項。

- ◇ Ministry of Housing and Environment <http://www.mhe.gov.mv/>
- Publication <http://www.mhe.gov.mv/v1/publication/>

- ◇ Ministry of Tourism, Arts and Culture <http://www.tourism.gov.mv/>

- ◇ People's Majlis <http://www.majlis.gov.mv/en/>
国民議会。

- ◇ President's Office <http://www.presidencymaldives.gov.mv/>
- State Institutions <http://www.presidencymaldives.gov.mv/Index.aspx?lid=22>
政府機関リスト。各機関ウェブサイトの URL を掲載。

- ◇ Supreme Court of the Maldives <http://www.supremecourt.gov.mv/en/>

<モルディブ—外国政府機関>

[アメリカ]

- ◇ U.S. Department of State – Maldives <http://www.state.gov/p/sca/ci/mv/>

<モルディブ—国際機関>

- ◇ [ADB] Maldives | Asian Development Bank
<http://www.adb.org/countries/maldives/main>

- ◇ FAO Country Profiles – Maldives
<http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=en&iso3=MDV>

- ◇ IFAD in Maldives
<http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/maldives>

- ◇ [IMF] Maldives and the IMF <http://www.imf.org/external/country/MDV/index.htm>

- ◇ OHCHR Maldives
<http://www.ohchr.org/EN/countries/AsiaRegion/Pages/MVIndex.aspx>

- ◇ UNDP Maldives <http://www.undp.org.mv/>

- ◇ UNFPA Maldives <http://maldives.unfpa.org/>

- ◇ UNHCR – Maldives
<http://www.unhcr.org/pages/49e487756.html>

- ◇ UNICEF – Maldives – <http://www.unicef.org/maldives/>

- ◇ United Nations System in the Maldives <http://www.un.org.mv/>

モルディブに所在する国連機関のポータルサイト。

- ◇ WHO | Maldives <http://www.who.int/countries/mdv/en/>
- ◇ World Bank <http://econ.worldbank.org>
- Maldives: Publications & Reports
<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/SOUTHASIAEXT/MALDIVESEXTN/0..menuPK:306339~pagePK:64026187~piPK:141126~sortDesc:DOCDT~theSitePK:306313,00.html>